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1.

Aflæggelse af anlægsregnskab vedr. slidlag - ekstraordinære arbejder ved 
retablering af veje i 2010

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget godkender 
anlægsregnskab vedr. slidlag - ekstraordinære arbejder ved retablering af veje 2010.

Sagsfremstilling
I forbindelse med slidlag – ekstraordinære arbejder ved retablering af veje 2010, er 
der godkendt en anlægsbevilling på 8.312.000 kr. Anlægsprojektet er nu afsluttet, 
og af regnskabet fremgår det, at der har været et forbrug på 8.288.048 kr. dvs. et 
mindreforbrug på i alt 23.952 kr.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven er løst inden for de afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Anbefalet.



Åbent punkt   Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2011, s.5

2.

Busbestilling 2012

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at 
1. Movias forslag om nedlæggelse af buslinje 68 og 165 i Lyngby-Taarbæk 

Kommune godkendes, 
2. besparelsen på 543.214 kr. ved at nedlægge buslinje 165 indgår i det vedtagne 

effektiviseringskatalog for 2012, og
3. besparelsen på 746.017 kr. ved at nedlægge buslinje 68 reserveres til 

analysearbejdet med nedlæggelsen af buslinje 68 og 165 er afsluttet. Besparelsen 
ved nedlæggelsen af bus 68 anbefales forbeholdt til udvikling af shuttlebus under 
vidensbyprojektet, subsidiært at det sparede beløb indgår i den videre reduktion 
på udvalgets område.

Sagsfremstilling
Tidsfristen for afgivelse af trafikbestilling for 2012 til Trafikselskabet Movia er 
ultimo april 2011. Trafikbestillingen koordineres med igangværende udbud, og på 
nuværende tidspunkt forventes ændringerne at træde i kraft medio-ultimo 2012.

Movias basisbudget for busdriften for 2012 for Lyngby-Taarbæk Kommune lyder 
på 31,7 mio. kr. Basisbudget 2012 og følgeskrivelse hertil er lagt som bilag på 
sagen. 

Ifølge Lyngby-Taarbæk Kommunes budgetaftale 2011-2014 skal udgifterne til 
kollektiv trafik i 2012 reduceres med 500.000 kr. Kommunen har i brev af 18. 
oktober 2010 orienteret Trafikselskabet Movia om besparelsen og Movia har på 
baggrund heraf i mail af 14. marts 2011 fremsendt deres forslag til trafikbestilling 
2012 for Lyngby-Taarbæk Kommune. Notatet er lagt som bilag på sagen.

Movias besparelsestiltag hænger meget sammen med Gladsaxe Kommunes arbejde 
med trafikbestillingen for 2012, idet de i Gladsaxe har vedtaget en 
udviklingsstrategi der bl.a. arbejder med nogle udvalgte korridorer, herunder 
korridoren: Bagsværd st. - Aldershvilevej – Bagsværdvej til Lyngby st. og 
korridoren: Buddinge St. – Buddingevej – Lyngby st.

Movias forslag vedrører ændringer på følgende buslinjer i Lyngby-Taarbæk 
Kommune: 

Buslinje 68
Movia foreslår, at buslinje 68 nedlægges mellem Buddinge Station og Lyngby 
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Station. Linje 68 kører i dag fra Vesterport Station via Forum, Bellahøj, Gladsaxe 
og Mørkhøj til Lyngby Station. Omlægningen medfører at linje 68 ikke længere 
betjener Buddingevej nord for Buddinge Station. Denne strækning betjenes fortsat 
med stor frekvens af linje 200S, 300S og 330E. 

Buslinje 165
Movia foreslår ligeledes, at buslinje 165 nedlægges mellem Bagsværd Station og 
Lyngby Station. Linje 165 kører i dag fra Herlev Station til Lyngby Station via 
Hareskov By og Værebroparken. Buslinje 165 omlægges, således at dens 
endestation fremover bliver Gladsaxe Trafikplads og ikke Lyngby Station, som det 
er i dag. Ved en fjernelse af linje 165 i Lyngby-Taarbæk Kommune kan buslinje 
400 og 400S i stedet anvendes til Bagsværd Station. På Engelsborgvej fra Stengårds 
Alle vil det også være muligt at anvende buslinje 161 som alternativ til bus 165. 
Movia analyserer stoppestedsplaceringen på Bagsværdvej nærmere set i forhold til 
kundeønsker og mulige fremkommelighedstiltag. 

Movia anbefaler, set i lyset af Lyngby-Taarbæk Kommunes besparelsesmål, 
Gladsaxe Kommunes ønske om at ændre linjerne, og at passagererne fortsat vil 
have alternative rejsemuligheder, at Lyngby-Taarbæk Kommune tilslutter sig 
forslagene om nedlæggelsen af de to buslinjer i Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Movia har i deres notat belyst øvrige muligheder for ændringer at busbetjeningen i 
Lyngby-Taarbæk Kommune. Her peges der blandt andet på en optimering af 
buslinjerne 182, 183, 590E og 591E, som Lyngby-Taarbæk Kommune også har 
peget på politisk. Desuden nævnes mulige ændringer på buslinje 388 og 169/179 - 
disse vil blive vurderet nærmere i forbindelse med screeningen af busbestillingen 
2013.
Forslaget om optimering af buslinjerne 182, 183, 590E og 591E arbejder Teknisk 
Forvaltning allerede med, idet der udarbejdes et forprojekt, der skal screene 
mulighederne for etablering af en shuttlebusløsning mellem Lyngby Station og 
DTU, erhvervsakademierne og Lundtofte Erhvervsområde . Forprojektet udføres af 
konsulentfirmaet Tetraplan a/s og er et projekt der er blevet tildelt økonomisk støtte 
fra Passagerpuljen. Projektet er opstartet ultimo februar 2011, og skal være afsluttet 
til afrapportering til Trafikstyrelsen i august 2011. Resultaterne af projektet kan 
således ikke nå at blive indarbejdet i busbestilling 2012, men vil eventuelt kunne 
indarbejdes i busbestilling 2013, som skal afgives ultimo april 2012. 
I forbindelse med puljemidler bør det nævnes, at Lyngby-Taarbæk Kommune 
ligeledes har fået tildelt økonomisk støtte til flere andre projekter der påvirker den 
kollektive trafik. Notat om øvrige puljeprojekter er lagt som bilag på sagen.

Til orientering skal det nævnes, at Gentofte Kommune i øjeblikket undersøger 
mulighederne for etablering af en shuttlebus mellem Lyngby Station, DONG 
Energy og virksomhederne på Nybrovej/Brogårdsvej. Omfanget af dette projekt og 
de økonomiske konsekvenser kendes endnu ikke. Teknisk Forvaltning vil følge 
sagen og vende tilbage når der er nyt.
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Endeligt skal det nævnes, at Trafikselskabet Movia har tilbudt, at de gerne kommer 
ud til udvalgsmøder og orienterer om deres arbejde, herunder miljøarbejde gennem 
udbud, mulighederne for at anvende gasbusser/hybridbusser mv. 

Økonomiske konsekvenser
Af Movias basisbudget for 2012 anslås Lyngby-Taarbæk Kommunes 
finansieringsandel af linje 165 at være på 543.214 kr. og kommunens 
finansieringsandel af linje 68 forventes at være 746.017 kr. Såfremt disse to linjer 
fremover ikke betjener Lyngby-Taarbæk Kommune opnås altså en samlet 
besparelse på 1.289.231 kr. for Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Da besparelsen for Lyngby-Taarbæk Kommune ved nedlæggelsen af buslinje 68 og 
165 er større end den ønskede, anbefaler Movia, at midlerne reserveres til 
analysearbejdet er afsluttet og foreslår herefter at overskuddet evt. kan investeres i 
flere realtidsmoduler, længere myldretidsperiode for visse busser mv. Teknisk 
Forvaltning ser desuden en mulighed for at anvende overskydende midler på 
budgettet til kommunens medfinansiering af puljeprojekter der berører den 
kollektive trafik. 

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt punkterne 1 og 2.
Anbefalet punkt 3, således, at besparelsen indgår i kommunens samlede 
effektiviseringspulje.

(F) stemte imod punkterne 1 og 2 med henvisning til eget budget og havde 
forbehold for punkt 3.
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3.

Cykelpendlerruter i Københavnsområdet

Teknisk Forvaltning foreslår, at
1. vedlagte koncept for cykelsuperstier i hovedstadsregionen godkendes,
2. planen indgår i den fremtidige udvikling og udbygning af cykel infrastruktur i 

kommunen, herunder indarbejdes i den kommende kommuneplan, og
3. der gives anlægsbevilling på 49.000 kr., der finansieres af rådighedsbeløb fra 

"trafik og infrastruktur i bymidten, P-henvisning".

Sagsfremstilling
Trængslen på vejene har gennem en længere årrække været stigende i 
hovedstadsregionen, hvilket ifølge DTU giver et årligt samfundsmæssigt tab på 10 
mia. kr. Samtidig har de fleste kommuner i regionen forpligtet sig til at mindske 
CO2-udslippet, ligesom luft- og støjforurening udgør en stor udfordring for 
kommunerne.

18 kommuner og Region Hovedstaden har siden sommeren 2009 samarbejdet om 
plan og koncept for såkaldte ”cykelsuperstier” (højklasset net af cykelpendlerruter).  
Teknisk Udvalg godkendte på møde den 18. august 2009 at sætte projektet i gang, 
og afsatte 40.000 kr som kommunens del af projektet. Projektet med udvikling af 
plan og koncept blev desuden støttet af den statslige cykelpulje i 2010.

Det er afgørende, at kommunerne og regionen samarbejder om at realisere dette net 
af cykelpendlerruter, og derfor skal kommunalbestyrelsen i alle 18 kommuner 
godkende oplægget til plan og koncept for disse ruter.

Koncept
Cykelsuperstiernes succes afhænger af, at der sikres et vist kvalitetsniveau på 
ruterne. Derfor er der udarbejdet et koncept for ruterne, der er beskrevet i  
"Cykelsuperstier i hovedstadsregionen", der både beskriver den ideelle 
situation/løsning, og en basisløsning som er et oplæg til, hvad der anbefales 
gennemført, for at ruten kan kaldes en cykelsupersti. Konceptet beskriver kort sagt, 
hvordan kommunerne kan sikre, at ruterne lever op til de formulerede kvalitetsmål 
om tilgængelighed til nettet (et sammenhængende og ensartet net på tværs af 
kommunegrænser), høj fremkommelighed, god komfort og sikkerhed/tryghed.

Net af cykelsuperstier
En projektgruppe med repræsentanter fra alle kommuner har udarbejdet et forslag 
til sammenhængende og ensartet net af cykelsuperstier. Der er i alt 26 ruter, som i 
struktur ligner udbygningen af både tog- og vejnettet i Storkøbenhavn, dvs. med 
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radiale ruter med retning ind og ud af byen og ringruter på tværs af byen.

Nettet er blevet til ved vurderinger af placering af virksomheder/boliger, ved brug 
af kommunernes lokalkendskab, og ved input fra interesseorganisationer og 
interesserede borgere/nuværende brugere. De fleste af ruterne forløber langs 
eksisterende stier og veje, mens enkelte ruter foreslås etableret i et nyt forløb. 
Ruterne er kort beskrevet i "Cykelsuperstier de 26 ruter".

Følgende 5 ruter løber gennem Lyngby-Taarbæk
- Birkerødruten, mellem Birkerød og København via kongevejen - Lyngby 

Hovedgade - Lyngbyvejen. For denne rute er der to alternative forløb gennem 
Lyngby Centrum.

- Gl. Holteruten, mellem Rudersdal (Gl. Holte) og København via 
Lundtoftegårdsvej forbi DTU - og Smakkegårdsvej i Gentofte.

- Øresundsruten, mellem Rudersdal og København langs Øresund.
- Ring 3 ruten, mellem Lyngby Bymidte og Ishøj langs Ring 3 (Buddingevej)
- Ring 4 ruten, mellem Lyngby Bymidte og Vallensbæk via Ring 4 (Engelsborgvej 

- Bagsværdvej)

Tiltag på de enkelte ruter
For hver rute er der beskrevet forslag til tiltag. Det skal understreges, at der er tale 
om forslag, og at alle enkelt-tiltag skal beskrives og vurderes nærmere i en 
skitseringsfase for hver enkelt rute, når det bliver relevant.

Overblik over økonomi og effekter
I "cykelsuperstier - økonomi og potentiale" gives en oversigt over de enkelte ruters 
anlægsoverslag, potentiale og anslåede effekter. 

Samlet set vurderes nettet af cykelsuperstier på nuværende tidspunkt at beløbe sig 
til mellem 400 mio. kr. og 900 mio. kr. - alt efter om der vælges en ”basis” eller 
”ideel” løsning. Heraf udgør Lyngby-Taarbæk Kommunes andel mellem 23 og 50 
mio. kr.

Projektets succes afhænger af investeringer i alle kommuner. Hvis nettet realiseres, 
skønnes effekten at være mere end 50 mio. sparede km pr. år i bil, bus og tog, 
hvilket giver sparet CO2 udslip på 7.000 ton pr. år og godt 300 mio. kr. i 
sundhedsgevinst pr. år.

De enkelte ruters anlægsøkonomi besluttes først i forbindelse med projektering, og 
Teknik og Miljøudvalget vil i den forbindelse skulle godkende den enkelte rutes 
bevilling. Da planen er et dynamisk instrument, må det forventes, at 
anlægsoverslagene vil ændres i konkretiseringsfasen.

Ruternes succes afhænger af høj komfort og serviceniveau, og derfor vil der med 
hver enkelt rute skulle godkendes en øget driftsbevilling.
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Region Hovedstaden har i budget 2011 afsat 4 mio. kr. til opfølgning på arbejdet 
med plan og koncept for cykelsuperstierne, herunder bl.a. udvidelse af nettet til at 
dække hele hovedstadsregionen, udvikling og afprøvning af konceptet, en regional 
ruteplanlægger mm.

Derudover vil kommunerne fortsat kunne søge om støtte fra den nationale 
cykelpulje til etablering af de enkelte ruter.

Kommunikation og dialog
Ud over selve planen og konceptet, har projektet sideløbende arbejdet med at 
beskrive konceptet for kommunikationsindsatsen. Målrettede kampagner og 
kommunikation er afgørende i forhold til at sikre, at ruterne rent faktisk vil blive 
brugt - at pendlerne ændrer transportvaner. Der vil således blive beskrevet et 
koncept for denne indsats, der skal rulles ud ved realisering af hver enkelt rute.

Generelt har der været en overvældende positiv interesse for projektet, både fra 
borgerne, fagfolk og fra lokale, nationale og internationale medier. F. eks. var der, 
da projektet søgte 25 testpendlere, mere end 300 borgere der meldte sig.

Videre proces
Når alle kommuner har godkendt plan og koncept for cykelsuperstier starter 
realiseringsfasen. Da det er et fælles projekt, så vil kommunerne og regionen fortsat 
mødes med henblik på at evaluere og udvikle planen og gøre status i forhold til 
realiseringen. Det vil være hensigtsmæssigt, at der koordineres på tværs af 
kommunerne, så de enkelte ruter etableres i et sammenhængende forløb, hvilket 
også medfører en større sandsynlighed for at opnå støtte fra den nationale 
cykelpulje.

Det foreslås, at kommunerne og Region Hovedstaden fortsætter samarbejdet, 
herunder at opretholde det projektsekretariat, der hidtil har været finansieret i 
fællesskab og placeret i Københavns Kommune. Lyngby-Taarbæk Kommunes 
andel vil i 2011 udgøre 49.000 kr. 

Økonomiske konsekvenser
Lyngby-Taarbæk Kommunes andel på 49.000 kr. foreslås finansieret over 
anlægskonto for Trafik og infrastruktur i Bymidten, P-henvisning.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.
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Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt punkt 1.
Anbefalet punkterne 2 og 3.
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4.

Matrikulærændring i forbindelse med betalt parkering

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at 15 m² af matr. nr. 2 æd, Kgs. Lyngby By, Kgs. 
Lyngby, udskilles til offentlig vej.   

Sagsfremstilling
P-pladserne til betalt parkering skal være udskilt som offentlig vejareal. 
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 29. november 2010 vedtaget at udskille 
arealer til offentlig vej.

I forbindelse med disse ændringer af de matrikulære forhold på p-pladser er 
forvaltningen blevet opmærksom på yderligere et forhold. Ca. 15 m² af p-pladsen 
bag Gasværksvej nr 12 ligger ikke på vejareal, men på matr. nr. 2 æd Kgs. Lyngby 
By, Kgs. Lyngby, som er ejet af Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Det foreslås at disse 15 m² på matr. nr.2 æd, Kgs. Lyngby By, Kgs. Lyngby, 
udskilles til offentlig vej.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Udvalget godkender indstillingen.

(C) stemmer imod, da de er imod betalt parkering.
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5.

Sikre skoleveje 2011 - prioritering og godkendelse af skitseprojekter

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget godkender 

skitseprojekt 1 for krydset Bredevej/I. C. Modewegs Vej1.
skitseprojekt 2 for krydset Sorgenfrigårdsvej/Lyngbygårdsvej2.

Under hensyn til den udførte gangtunnel ved Engelsborgskolen fremmes projekt nr. 
3 ikke. Alternative lukninger til skolen fra Engelsborgvej kan overvejes i den 
forbindelse.

Sagsfremstilling
På mødet den 14. juni 2010 i Teknik-og Miljøudvalget behandlede udvalget 
skitseprojekter fra "Skolevejsredegørelse 2010 - 2013". 

På mødet besluttede udvalget blandt andet at foretage en trafikal vurdering med 
forslag til forbedringer for krydsene Bredevej/I.C.Modewegs Vej, 
Sorgenfrigårdsvej/Lyngbygårdsvej og Virumvej/Virumgårdsvej samt 
Virumvej/Fuglsangvej. Endvidere ønskede Teknik- og Miljøudvalget på mødet, at 
der i stedet for den foreslåede skitseprojekt med anlæg af hævede flade i krydset 
Furesø parkvej/Virum Overdrevsvej anlægges 2 sæt forsætninger med indsnævring 
til 1 spor til en vejledende hastighed på 40 km/t samt anlæg af cykelsti på 
strækningen. Teknik- og Miljøudvalges ønsker at projektet søges gennemført i 
2011.

Trafikal vurdering og skitseprojekt for krydsene Bredevej/I.C.Modewegs Vej og 
Sorgenfrigårdsvej/Lyngbygårdsvej forlægges nu til godkendelse og prioritering. 
Skitseprojekt for krydsene Virumvej/Virumgårdsvej og  Virumvej/Fuglsangvej 
afventer fornyet trafiktællinger og hastighedsmålinger. Projektet forelægges ikke på 
nuværende tidspunkt.

Der forelægges endvidere 2 skitseforslag til sikre skoleveje efter anmodning fra 
henholdsvis Engelsborgskolen og Kollelev Grundejerforening. Engelsborgskolen 
har anmodet om opsætning af hegn i midterhellen på Engelsborgvej, da 2 elever i 
2010 er blevet påkørt ud foran skolen. Kollelev Grundejerforening har anmodet om 
fartdæmpning af Grønnevej til 40 km/t, da det er en skolevej.
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Skitseprojekter fremlægges til 
godkendelse og prioritering

Overslagspris for anlæg

1
.

Krydset Bredevej/I. C. 
Modewegs Vej:
Indsnævring af krydset ved 
udvidelse af eksisterende 
helle, anlæg af overkørbar 
helle og hævet overkørsel.

  120.000 kr

2
.

Krydset 
Sorgenfrigårdsvej/Lyngbygår
dsvej:
Geometrisk ændring af 
krydset. Cykelstierne/banerne 
føres lige gennem krydset så 
oversigtsforholdene for 
sidevejstrafikanterne 
forbedres.

  500.000 kr

3
.

Engelsborgvej ud for 
Engelsborgskolen:
Opsætning af hegn i 
midterhellen som en barriere, 
for at få eleverne til at benytte 
gangtunnellen i stedet for at 
krydse vejen.

    40.000 kr.

4
.

Furesø Parkvej/Virum 
Overdrevsvej:
Anlæg af 2 sæt forsætninger 
med indsnævringer til 1 spor 
og anlæg af cykelstier inden 
om 

  500.000 kr.

5 Grønnevej nord for Virum 
torv:
Fartdæmpning af Grønnevej til 
vejledende hastighed på 40 
km/t ved anlæg af 3 
fartdæmpere enten som bump 
eller forsætninger med 
indsnævringer til 1 spor og 
anlæg af cykelsti inden om. 

150.000 kr. til 700.000 kr.

 Samlet anslået anlægspris for 
de 5 skitseprojekter

1.210.000 - 1.860.000 kr

Som bilag er vedlagt notat med gennemgang af skitseprojekterne, oversigtstegning 
samt skitseprojekt for nr. 1- 5.
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Projekterne 1- 3 er fremsendt til godkendelse hos Nordsjællands Politi. Teknisk 
Forvaltning udfører projekteringen og anlægsarbejdet udføres at Vejvæsenet.

Økonomiske konsekvenser
Anlægsbevilling "Sikring af skoleveje 2010" er blevet frigivet i forbindelse med 
godkendelse af årsplan 2010 for anlægsmidler til vejanlæg, stier m.m. Den 
resterende anlægsbevilling på 659.098 kr. på "Sikring af skoleveje 2010" er 
overført til budget 2011.

Der forelægges skitseprojekter med en samlet anslået anlægspris på 1.210.000 - 
1.860.000 kr. Det er derfor ikke muligt at gennemføre samtlige projekter i 2011. 
Det foreslås at projekterne 1 - 3 prioriteres og at den frigivet anlægsbevilling 
disponeres hertil.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt, dog således at hegnet i skitseprojekt 3 udformes, således, at det med 
sikkerhed ikke kan forceres.
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6.

Ryvej 20 - nedlæggelse af 35 m² privat fællesvej

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget godkender nedlæggelse 
af 35 m² privat fællesvej ved Ryvej 20 og 22.

Sagsfremstilling
Teknisk Forvaltning fremlægger matrikelkort (ændringskort), målblad og 
situationsplan vedrørende udstykning og arealoverførsel af matrikel nr. 16 b Virum 
By, Virum. Matriklen opdeles i 3 matrikler, nævnt delareal 1 (5 m² til Ryvej 20), 
delareal 2 (30 m² til Ryvej 22) og delareal 3 (privat fællesvej, stikvej til Ryvej).

Teknisk Udvalg har den 8. april 2008 principgodkendt arealoverførelse af en del af 
stikvejen i forbindelse med lovliggørelse af carport (dispensation). Salg af arealet er 
godkendt på møde i Økonomiudvalget den 25. maj 2010.

Nedlæggelse af 35 m² privat fællesvej skal meddeles ejere af de ejendomme, der 
grænser til den del af vejen, der nedlægges - jævnfør privatvejslovens § 54, stk 1 og 
2. 

Matrikel nr. 16 b Virum By, Virum ejes af Lyngby-Taarbæk Kommune.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven er myndighedsbehandling.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt.
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7.

Landmålervej 10 - nedlæggelse af vendeplads

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at en del af privat fællesvej ved ejendommen 
Landmålervej 10 nedlægges.

Sagsfremstilling
Teknisk Forvaltning fremlægger oversigtskort, matrikel kort og orthofoto 
vedrørende ejendommen Landmålervej 10, 2800 Kgs. Lyngby, matr. nr. 14 ag, 
Lundtofte By, Lundtofte og matrikel kort visende adgang til Landmålervej 9A. 
Ejeren af Landmålervej 10 ønsker vendepladsen nedlagt.

Ejeren gør rede for, at vendepladsens opretholdelse er unødvendig, fordi der ikke 
længere er låge ved adgangsvej til Landmålervej 9A. Tidligere var stikvejen til 
Landmålervej 9A lukket med en låge ved Landmålervej. Dette medførte, at 
trafikken skulle anvende vendepladen ved Landmålervej 10. Nu er der ikke længere 
låge ved indgangen til Landmålervej 9A . Derfor er det muligt, at vende ved 
t-krydset formet ved stikvejen - en privat fællesvej - og Landmålervej i stedet for på 
ejendommen Landmålervej 10.

Såfremt udvalget kan godkende, at vendepladsen nedlægges vil forslaget blive 
sendt i høring. Hvis der ved høringen fremkommer væsentlige bemærkninger til 
nedlæggelsen af vendepladsen vil sagen blive forelagt udvalget på ny.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven er myndighedsbehandling.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt.
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8.

Omdisponering af parkeringspladser på Lyngby Hovedgade 70B-C og 72

Indstilling
Teknisk Forvaltning anbefaler efter drøftelse, under hensyn til fremkommelighed 
for gående, at P-pladserne omdisponeres.

Sagsfremstilling
For at forbedre parkeringsmulighederne kan P-pladserne omdisponeres, som det 
fremgår af den vedlagte skitse.

Økonomiske konsekvenser
Omlægningen gennemføres inden for Teknisk Forvaltnings samlede anlægs- og 
driftsbudget for 2011.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt.
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9.

Forslag til etablering af sti og cykeludfordringsbane ved Garderhøj fortet

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget godkender 

forslag til placering, økonomisk overslag af sti og cykeludfordringsbane ved 1.
Garderhøj fortet som led i 'Cykelstrategi Københavns befæstning', og
at Lyngby- Taarbæk Kommune indgår i projektsamarbejde i partnerskab med 2.
Naturstyrelsen Hovedstaden, Kulturarvsstyrelsen, Realdania og Kræftens 
Bekæmpelse om finansiering og etablering af en del af projektet Revitalisering 
af Københavns Befæstning.
at såfremt der ikke opnås finansieringsmulighed udefra, tilrettes projektet efter 3.
de i alt afsatte 600.000 kr.

Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget har på sit møde den 13. september 2010 vedtaget at 
medvirke i formidlingen af de gamle befæstningsværker gennem vedtagelsen af 
'Cykelstrategi Københavns Befæstning' og derved deltage i anlæggelsen af en cykel 
og gangsti til Garderhøj fortet. Kommunens bidrag til samarbejde indgår med 
200.000 kr., som skal afholdes af udgifterne til udvikling af udflugtsområder. 
Kommunens bidrag udgør 1/3 af det samlede beløb til etablering af stiforløbet. 
Projektsamarbejdet skal afholde de resterende 400.000 kr, som overslaget på 
stianlægget er beregnet til.

Der har i den forløbne tid været afholdt møder med repræsentanter for 
projektsamarbejdet og det endelige forslag til stiforløb er lagt fast, som det fremgår 
af bilag kaldet scenarie 1. Den ønskede stiføring går hen over et fugtigt 
moseområde og denne stiføring vil indebære, at der etableres en træbro. Det er en 
dyrere løsning end den oprindelig stipulerede stiføring på 'tørt' land langs 
motorvejen, se scenarie 2 på bilag . Det er påvirket af støj fra vejen og har ikke 
samme naturindhold som den førnævnte stiføring, men til gengæld relativ enkel at 
anlægge og vil kunne afholdes inden for det afsatte beløb.  Kort med de foreslåede 
stiføringer er vedlagt sagen.
Til det nye broprojekt er søgt fondsmidler i Friluftsrådet gennem tips og 
lottomidler. Svar kan forventes i løbet af 3 til 4 måneder fra ansøgningsfristen 1. 
marts.

Desuden har man i projektsamarbejdet fundet en placering til en 
cykeludfordringsbane langs Ermelundsstien i forbindelse med den kommende sti til 
Garderhøj fortet. Placeringen ligger i den gamle oprindelige Fæstningskanal 
umiddelbart op af Haveforeningen Skovvangen. Fredningsnævnet skal forinden 
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godkende denne placering.
Projektet til cykeludfordringsbanen har Kræftens Bekæmpelses rådgivere beregnet 
til at koste 400.000 kr. Denne udgift vil skulle afholdes af partnerskabet.
På nyhedsbrevet fra Københavns Befæstning www.befaestningen.dk bliver de 
forskellige projekter i relation til Københavns Befæstning formidlet.

Projektet med etablering af cykelsti og cykeludfordringsbane kan indgå i 
kommunens sundhedsstrategi.

Økonomiske konsekvenser
Det samlede udgift til anlæg af sti og cykeludfordringsbane anslås at beløbe sig til 
1.550.000 kr. 
Sti -anslået til 600.000 kr. Lyngby-Taarbæk Kommune 

afholder 1/3. Til etablering af stianlæg er afsat 200.000 
kr. i årsplan 2011 for Miljø & Vej. Udgifterne 
finansieres af puljen til udvikling af udflugtsområder. 
Projektsamarbejdet har foreløbig givet tilsagn om 
finansiering på de resterende 400.000 kr. 

Broanlæg -anslået til 550.000 kr. Der er søgt fondsmidler til 
etablering af broen på i alt 550.000 kr. Såfremt 
fondsmidlerne ikke bliver tildelt vil stiforløb efter 
scenarie 2 kunne gennemføres.   

Cykeludfordringsbane -dette anlæg vil beløbe sig til ca. 400.000 kr. som skal 
finansieret af partnerskabet, ligeledes udestår et beløb til 
afledt drift af hele cykelstianlægget på ca. 75.000 kr.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Udvalget anbefaler pkt. 1, 2 og 3.

(C) stemmer imod punkt 1, idet cykeludfordringsbanen bør etableres langs 
motorvejen, ligesom der ikke bør etableres en bro over mosen.
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10.

Årsplan anlægsopgaver Miljø & Vej 2011

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at

årsplan for 2011 godkendes,1.
der gives anlægsbevillinger på i alt 278.000 kr. inden for kirkegårdsområdet og 2.

6.111 mio. kr. inden for vejområdet, og
beløbene finansieres af de afsatte rådighedsbeløb til de i bilagene anførte anlæg.3.

Sagsfremstilling
Teknisk Forvaltning har udarbejdet forslag til årsplan for 2011 ud fra det vedtagne 
budget for 2011 samt ud fra overførte, uforbrugte anlægsmidler fra 2010 til 2011. 
Der henvises til oversigter for henholdsvis Park- og Vejområdet. 

Parker, grønne områder og kirkegårde
Der henvises til bilaget "Forslag til årsplan 2011 for anlægsmidler for grønne 
områder og kirkegårde". Det fremgår, at der overføres uforbrugte midler fra 2010. 
Disse er knyttet til angivne projekter, hvor en stor del af anlægsarbejderne blev 
standset p.g.a. den lange vinter, der satte ind allerede i november. Desuden er der 
afsat penge i årsplanen til etablering af ny sti til Gardethøjfortet.
Det foreslås, at der frigives i alt 278.000 kr. til renovering af stier på Sorgenfri 
kirkegård. 

Veje og broer
Der henvises til bilaget "Forslag til årsplan 2011 for anlægsmidler til vejanlæg, stier 
m.m.". Det fremgår, at der overføres uforbrugte midler fra 2010. Disse er knyttet til 
angivne projekter og disponeres i hovedtræk til disse projekter. På budget 2011 er 
afsat 4 mio. kr. til betalt parkering.  Det foreslås, at der samlet frigives 6.111 mio. 
kr. til vejanlæg m.m.  

For så vidt angår Lyngby Hovedgade syd (cykelstier og istandsættelse) har 
kommunen endnu ikke modtaget svar på ansøgning om statstilskud. Selv ved et evt. 
statstilskud på 40% vurderes de afsatte midler utilstrækkelige. Forvaltningen 
fremlægger sagen, når afgørelse om tilskud er modtaget. 

De afsatte midler til slidlag på ca 2,9 mio. kr. foreslås disponeret til: 
Egenfinansiering af puljeprojekter, merforbrug på cykelstier på Lyngby Hovedgade 
syd, slidlag, og evt. delvis belægningsarbejder på Jernbanepladsen.
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Vandløb
Kommunen har ved dom ultimo 2010 fået tilkendt ejendomsretten til den matrikel, 
hvor uddybningen af Fæstningskanalen skal foretages og til dette overføres til 2011 
uforbrugte 531.000 kr. fra 2010. Til monitering i 2011 af Kollelev Mose, overføres 
uforbrugte 39.000 kr. fra 2010.

Eventuelle større omdisponeringer ved f.eks. mer/mindre forbrug forelægges for 
Teknik- og Miljøudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaverne løses inden for de allerede afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt punkt 1, idet forvaltningen anmodes om at udarbejde en skitse med et 
økonomisk overslag over udgiften for belysning af cykelstien nr. 50 mellem 
nymøllevej og mølleåen. 
Anbefalet punkterne 2 og 3.
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11.

Skovtofte, reduktion af fortidsmindebeskyttelseslinje og skovbyggelinje samt 
ny vejtilslutning til Hummeltoftevej

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at
1. skovbyggelinjen reduceres ved resterne af den gamle kuskebolig, så linjen her 

placeres 10 m fra fredningsgrænsen mod vest og 5 m fra fredningsgrænsen mod 
syd og følger den vestlige afgrænsning af eksisterende tennisbane jf. kortbilag 1 
af 18.3.2011 fra Teknisk forvaltning, 

2. fortidsmindebeskyttelseslinjen omkring Birkehøj og Lindehøj reduceres i 
forbindelse med lokalplanlægningen, så den placeres på de ejendomme der er 
beliggende i 1. række mod fortidsminderne, 2,5 m fra skel jf. kortbilag 2 af 
15.3.2011 fra Teknisk Forvaltning, og

3. Naturstyrelsen Roskilde ansøges om reduktion af skovbyggelinje og 
fortidsmindebeskyttelseslinje jf. pkt. 1 og 2.

Sagsfremstilling
Resumé
Økonomiudvalget besluttede den 13. december 2010 at ændre anvendelsen af  
Skovtofte til boligformål med mulighed for at etablere en ny børneinstitution. Sag 
om lokalplangrundlag for en ny boligbebyggelse på Skovtofte, Hummeltoftevej 
139-145 blev behandlet på Byplanudvalgets møde den 16. marts 2011 og på et 
ekstraordinært møde den 28. marts 2011. 

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 15. marts 2011, at der etableres 2 nye 
overkørsler til Hummeltoftevej i overensstemmelser med de i projektforslag af 24. 
februar 2011 under visse betingelser.

Teknisk forvaltning fremlagde samtidig forslag til reduktion af skovbyggelinjen og 
fortidsmindebeskyttelseslinien. Danmarks Naturfredningsforening, Lokalkomiteen 
for Lyngby-Taarbæk gjorde ved brev af den 14. marts 2011 til Teknik- og 
Miljøudvalget indsigelse i mod forslaget. På den baggrund blev behandlingen af 
forslagene udsat.

Indsigelse fra Danmarks Naturfredningsforening, Lokalkomiteen for 
Lyngby-Taarbæk    
Lokalkomiteen foreslår, at der bør være en reduceret skovbyggelinje på mindst 10 
meter af hensyn til skovgæsternes indtryk af skoven. Lokalkomiteen gør 
opmærksom på at en reduktion af skovbyggelinjen til 0 meter ikke findes andre 
steder ved Frederiksdal Skov. Teknisk forvaltning har udarbejdet kortbilag, der 
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illustrerer forslaget. Kortbilaget er lagt på sagen.

Lokalkomiteen er enig i, at fortidsmindebeskyttelseslinen skal reduceres, men 
finder, at den skal omfatte den bebyggelse, der ligger nærmest ved fortidsminderne, 
da det har betydning for oplevelsen af fortidsminderne, hvordan deres omgivelser 
ser ud. Teknisk forvaltning har udarbejdet kortbilag, der illustrerer forslaget. 
Kortbilaget er lagt på sagen.

Skovbyggelinje
I projektforslag fra februar 2011 foreslås en ny skovbørnehave placeret mellem 
skovbrynet og den reducerede skovbyggelinje. I dette område ligger resterne af en 
gamle kuskebolig og et større skur.  De gamle bygninger har et grundareal på ca. 
195 m². Den gamle kuskebolig er placeret i skel. Den nye skovbørnehave er i 
forslag af 2. marts 2011 placeret 5,0 m fra skel. 

På baggrund af indsigelsen fra lokalkomiteen har forvaltningen bedt bygherren 
udarbejde et nyt forslag. Forslag af 22. marts 2011 er lagt på sagen. Den nye 
skovbørnehave foreslås placeret så den flugter med facade på palæet Zoar, 11 m fra 
skel mod vest, og mindsteafstanden til skel mod syd er 5 m. Ændringerne betyder, 
at der bliver udsyn til skoven fra adgangsvejen. Udformningen af skovbørnehaven 
er desuden justeret. Børnehaven foreslås opført som en let bygning på ca. 136 m² 
og der opføres et depot på ca. 20 m². Mellem de 2 bygninger etableres en 
overdækning på ca. 60 m², og øst for depotet etableres en overdækning ca. 50 m². 
 
Skovbyggelinjen blev reduceret i 1986. Efter Naturbeskyttelseslovens § 17 må der 
ikke inden for skovbyggelinjen placeres bebyggelse, som for eksempel bygninger, 
skure, campingvogne og master. 

Teknisk Forvaltning foreslår, at skovbyggelinjen reduceres reduceres ved resterne 
af den gamle kuskebolig, så linjen her placeres 10 m fra fredningsgrænsen mod vest 
og 5 m fra fredningsgrænsen mod syd og følger den vestlige afgrænsning af 
eksisterende tennisbane jf. kortbilag 1 af 18. marts 2011 fra Teknisk forvaltning. 
Opførelse af en skovbørnehave det pågældende sted vurderes ikke at være en 
væsentlig forandring i forhold til ind- og udsyn til skovbrynet. 

Fortidsmindebeskyttelseslinje
På kommunens ejendom Hummeltoftevej 165 ligger der 2 gravhøje, Birkehøj og 
Lindehøj. Fortidsmindebeskyttelseslinjen omkring Lindehøj strækker sig ind på 
Skovtofte. Bygherren har fået en landinspektør til at opmåle gravhøjene. 
Opmålingen viser, at Lindehøj og dermed fortidsmindebeskyttelseslinjen, er 
beliggende mere nordligt end oplyst på Arealinfo og i Lokalplan 134 for Skovtofte 
Socialpædagogiske Seminarium. Fotoregistrering og opmåling af gravhøj af 2. 
februar 2011 fra landinspektøren er lagt på sagen. 6 rækkehuse, 2 nye bygninger 
bag Ebenezer og skovbørnehaven er beliggende inden for beskyttelseslinjen.
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Begge gravhøje er rundhøje og er beskyttet i henhold til Museumslovens § 29e. Et 
2 m meter bredt bælte rundt om foden af gravhøjene er beskyttet efter 
bestemmelserne i  Museumslovens § 29 f. Efter Naturbeskyttelseslovens § 18, stk. 1 
må der ikke foretages ændring i tilstanden af arealet inden for 100 m fra et 
fortidsminde, der er beskyttet efter bestemmelserne i Museumsloven. Der må ikke 
etableres hegn, placeres campingvogne og lignende. Formålet med § 18 er at sikre 
fortidsmindernes værdi som landskabselementer. Med bestemmelsen skal der både 
tages hensyn til fortidsmindernes betydning i landskabet samt indsigt til og udsyn 
fra fortidsmindet. Desuden skal bestemmelsen sikre de arkæologiske lag omkring 
fortidsmindet, idet der ofte er mange kulturhistoriske levn tæt på fortidsminderne. 

Lindehøj og Birkehøj er beliggende på en stor grønning, der udgør ankomsten til 
Åmosen. Arealet er omfattet af lokalplan 203 for Spurvehuset, og arealet er en del 
af fredningen af Bagsværd Sø, Lyngby Sø og Lyngby Åmose. Fredningen er 
vedtaget af Fredningsnævnet den 22. april 2010, men afgørelsen er påklaget.  

Teknisk forvaltning foreslår, at der i forbindelse med den kommende lokalplan for 
Skovtofte sker en reduktion af fortidsmindebeskyttelseslinjen omkring Lindehøj. 
Det foreslås, at det samtidig fastlægges, hvorledes en reduktion af 
fortidsmindebeskyttelseslinjen omkring Birkehøj og Lindehøj skal ske i forbindelse 
med en fremtidig lokalplanlægning for den sydlige del af Sorgenfri, således der kan 
opnås en forenkling af byggesagsadministrationen. 

På baggrund af indsigelsen fra lokalkomiteen foreslår teknisk forvaltning, at 100 
meter beskyttelseslinjen reduceres, så den placeres 2,5 m fra skel på ejendomme, 
der er beliggende i 1. række mod  Birkehøj og Lindehøj. Forslag til ændring af 
fortidsmindebeskyttelseslinjen er vist på kortbilag 2 af 15. marts 2011, der er lagt 
på sagen. Indsyn og udsyn til gravhøjene vurderes at være sikret af fredningen og 
beskyttelseslinjen på 2,5 m på ejendommene, der ligger nærmest fortidsminderne. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.



Åbent punkt   Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2011, s.26

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Godkendt punkterne 1-3.

(C) stemmer imod, idet de finder, at den foreslåede bebyggelse, jf. tidligere 
tilkendegivelser i sagen, er for massiv. Bebyggelsen bør placeres i forhold til de 
eksisterende byggelinjer.
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12.

Omklassificering af veje i Lyngby-Taarbæk Kommune efter Folketingets 
vedtagelse af lovforslag L48 "Forslag til lov om private fællesveje"

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at sagen drøftes, idet at der ikke på nuværende 
tidspunkt er modtaget en vejledning på fortolkning af loven - for så vidt angår 
udarbejdelse af regler for tilstandsrapporter.

Sagsfremstilling
Folketinget har den 16. december 2010 vedtaget lovforslag L48 ”Forslag til lov om 
private fællesveje” med ændringsforslag fra Dansk Folkeparti.

Folketingets vedtagelse af lovforslag L48 med ændringsforslaget fra Dansk 
Folkeparti betyder, at Lyngby-Taarbæk Kommunes beslutning af 5. november 2010 
om at nedklassificere ca. 23 km offentlige veje til private fællesveje, er omfattet af 
bestemmelserne i loven. Folketinget har dermed ikke underkendt kommunens 
beslutning, idet de nedklassificerede veje var private fællesveje frem til ikrafttræden 
af loven for så vidt angår lovens § 105, nr. 1 og 4, hvor disse veje igen blev optaget 
som offentlige veje. Lovens § 105, nr. 1 og 4 trådte i kraft den 23. december 2010 
dagen efter bekendtgørelsen af vedtaget lovforslag L48 i Lovtidende den 22. 
december 2010.

Transportministeriet har ved vedlagte brev af 1. februar 2011 orienteret 
Lyngby-Taarbæk Kommune om, at de offentlige veje som Kommunalbestyrelsen 
traf beslutning om at nedklassificere til private fællesveje på mødet den 5. 
november 2010, igen var offentlige veje den 23. december 2010, dagen efter 
offentliggørelse af det vedtagne lovforslag i Lovtidende.

Park & Vej har i en mail af 17. december 2010 til kommunens rådgiver stillet en 
række spørgsmål i forbindelse med det vedtagne lovforslag herunder muligheden 
for at fastholde nedklassificeringen.

Kommunens rådgiver har svaret: ”Spørgsmålet er, om den vedtagne lov er udtryk 
for lovgivning med tilbagevirkende kraft, og om den af den grund kan tilsidesættes. 
Oprindeligt var der tale om, at loven skulle omfatte beslutninger, der blev truffet 
efter lovforslagets fremsættelse. Efter ændringsforslaget er dette ændret, så det også 
omfatter Lyngby-Taarbæk Kommunes beslutning, der blev truffet inden 
fremsættelsen.

Der er ikke tvivl om, at Folketinget har vedtaget loven, og at loven herefter er 
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gældende lov. Justitsministeriet har desuden ikke haft bemærkninger til 
ændringsforslaget og dets konsekvenser. 

Umiddelbart vil den eneste mulighed for at fastholde nedklassificeringerne være at 
indbringe spørgsmålet om lovens ”lovlighed” for domstolene, idet det gøres 
gældende, at der er tale om lovgivning med tilbagevirkende kraft. En sådan sag må 
imidlertid forventes at være vanskelig, når Folketinget har vedtaget loven og 
Justitsministeriet ikke har haft bemærkninger til ændringsforslaget. Hertil kommer 
de mulige politiske skadevirkninger af at føre en sådan sag”.

I det vedtagne lovforslag L48 ”Forslag til lov om private fællesveje” er der en 
række krav, der skal være opfyldt for at kunne nedklassificere offentlige veje til 
private fællesveje.

I henhold til vedtaget lovforslag L48 § 105, nr. 4, kan vejbestyrelsen tidligst træffe 
en beslutning om, at en offentlig vej skal nedlægges og overgå til privat fællesvej 4 
år efter, at vejbestyrelsen har offentliggjort, at den påtænker at træffe en sådan 
beslutning.

Kommunalbestyrelsens foreløbige beslutning af 6. april 2010 om omklassificering 
og harmonisering af veje har været offentliggjort i lokalavisen den 3. juni 2010. 
Teknisk Forvaltning retter henvendelse til Transportministeriet med henblik på at få 
et "forhåndstilsagn" om, at offentliggørelsen fra juni 2010 kan bruges som 
starttidspunkt for perioden på 4 år. Teknisk Forvaltning har ved brev af 21. januar 
2011 modtaget vedlagte svar fra Transportministeriet. Transportministeriet angiver, 
at efter de nye bestemmelser i loven er kommunerne således fra den 23. december 
2010 forpligtigede at varsle grundejerne 4 år forud for, at der træffes en endelig 
beslutning om at omklassificere offentlige veje til private fællesveje.

En opfyldelse af de nye procedurekrav for omklassificering af offentlige veje til 
private fællesveje forudsætter efter Transportministeriets vurdering, at der skal 
foretages en offentliggørelse af eventuelle påtænkte omklassificeringsbeslutninger 
efter, at de nye bestemmelser er trådt i kraft. Offentliggørelsen den 3. juni 2010 kan 
således ikke danne baggrund for beregning af den 4-årige varslingsperiode efter 90, 
stk7, i ”Lov om offentlige veje”.

I henhold til vedtaget lovforslag L48 § 105, nr. 4. gælder endvidere, at 
vejbestyrelsen ved udfærdigelse af en tilstandsrapport skal dokumentere, at vejen 
med udstyr er i god og forsvarlig stand i forhold til den fremtidige trafik på vejen. 
Tilstandsrapporten skal sendes til berørte grundejere med en frist på mindst 12 uger 
til at fremkomme med indsigelser m.v mod rapporten. Efter udløb af fristen 
udarbejder vejbestyrelsen en endelig tilstandsrapport, der sendes til de berørte 
grundejere med oplysning om klageadgang.

Det forventes, at vejene skal istandsættes, og at der skal udarbejdes 
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tilstandsrapporter i god tid før høringen på 12 uger.

Endelig beslutning om nedklassificering kan tidligst træffes efter klagefristens 
udløb, og såfremt tilstandsrapporten er påklaget, tidligst når der er truffet afgørelse i 
klagesagen.

Transportministeriet fastsætter nærmere regler om tilstandsrapporters udformning 
og indhold m.v. Transportministeriet har oplyst, at regler om tilstandsrapporters 
udformning og indhold udarbejdes i Vejregelorganisationen under Vejdirektoratet. 
De forventer, at der forelægger et udkast til regelsæt hen over sommeren.

Økonomiske konsekvenser
Vejene i Hjortekær, Lundtofte, Sorgenfri, Virum, Ulrikkenborg og Lyngby, som 
kommunalbestyrelsen traf beslutning om at nedklassificere til private fællesveje den 
5. november 2011, er optaget igen som offentlige veje i forbindelse med 
ikrafttræden af loven.

Konsekvensen heraf er, at den forventede bruttobesparelse i Budget 2011 på driften 
i overslagsårene 2011-2014 på 2,7 mio. kr. i 2011 og 5,3 mio. kr. årene 2012-2014 
ikke kan opnås ved nedklassificering af vejene.

På mødet den 27. september 2010 har kommunalbestyrelsen truffet beslutning om 
nedklassificering af 5 veje til privat fællesvej og 1 til helt privat vej i Taarbæk i alt 
ca. 600 lb. m vej. Denne beslutning er ikke omfattet af det vedtagne lovforslag L48, 
og vejene i Taarbæk kan forblive private fællesveje. Nedklassificering af ca. 600 lb. 
m offentlig vej til privat fællesvej vil give en besparelse på driften, som skønnes til 
120.000 kr. årligt fra 2012. De ekstraordinære reparationsarbejder på disse veje skal 
færdiggøres. Der skal endvidere foretages matrikulære berigtigelser, og 
vejrettigheder og adkomst skal tinglyses.

Kommunalbestyrelsen har på møderne henholdsvis den 27. september og 1. 
november 2010 optaget 4 private fællesveje, i alt 1,25 km vej til offentlig vej . 
Opklassificering af private fællesveje til offentlige veje er ikke omfattet af det 
vedtagne lovforslag L48. Disse veje forbliver offentlige veje og vil udgøre en 
merudgift for kommunen, som skønnes til 260.000 kr. årligt fra 2011.

Der er i budget 2010 afsat i alt 4 mio. kr. af kontoen "Slidlag - renovering af veje" i 
2010 og 2011 til ekstraordinære reparationsarbejder på de veje, der er besluttet 
nedklassificeret. Der er på nuværende tidspunkt brugt midler til ekstraordinære 
reparationsarbejder i Taarbæk samt overfladebehandling på en række af de veje, der 
er besluttet nedklassificeret. Endelig regnskab forelægger endnu ikke. 

Det vedtagne lovforslag L48 "Forslag til lov om private fællesveje" indebærer, at 
der skal udarbejdes tilstandsrapporter på de veje, der skal nedklassificereres. 
Transportministeriet fastsætter nærmere regler om tilstandsrapporters udformning 
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og indhold m.v. Udkast til regelsæt forventes udarbejdet hen over sommeren. 
Teknisk Forvaltning kan derfor ikke på nuværende tidspunkt fremlægge økonomisk 
overslag for udarbejdelse af tilstandsrapporter og istandsættelse af vejene.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
(C) foreslår, at de nedklassificerede veje i Taarbæk føres tilbage til offentlige veje, 
således, at de kan indgå på lige fod med de øvrige veje i kommunen og så at de 
berørte borgere stilles lige jf. deres forslag ved sagens behandling i september 2010.

(C) stemmer for - øvrige stemmer imod.

Herefter besluttede et enigt udvalg, at udvalget ønsker en lige behandling af 
borgerne, og forvaltningen anmodes om at belyse og vurdere to scenarier for den 
videre proces:
a. en opklassificering af de eksisterende private fællesveje til offentlige veje
b. en gennemførelse af den, af kommunalbestyrelsen, allerede besluttede 

omklassificering af vejene.
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13.

Udmøntning af sundhedsstrategien i fagudvalgene

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget, 
1. har en første drøftelse af de forebyggende aspekter i relation til sundhed på 

udvalgets områder bl.a. i lyset af regionens Sundhedsprofil 2010. Udvalget skal i 
forlængelse heraf på møderne i maj/juni måned nærmere drøfte kommunens mest 
centrale strategiske sundhedsudfordringer 

2. tager den skitserede proces for udmøntning af sundhedsprofilen i Teknik- og 
Miljøudvalget til efterretning.

Sagsfremstilling
I december 2010 blev en ny sundhedsstrategi vedtaget i Kommunalbestyrelsen. 
Sundhedsstrategien hviler på fire principper:

 Individets behov og ressourcer i centrum
 Inddragelse af relevante aktører
 Viden og læring
 Økonomiske rammer og effektivitet

Sundhedsstrategien har et særligt fokus på børn og unge, ældre og social udsatte 
borgere.

Proces for udmøntning af sundhedsstrategien
Processen for udmøntning af sundhedsstrategien blev godkendt i Udviklings- og 
Strategiudvalget i november 2010. Sundhedsstrategien skal udmøntes og omsættes 
til konkrete mål og handlinger i fagudvalgene i sammenhæng med eksisterende 
politikker og indsatser, samt tilpasses udvalgenes arbejds- og ansvarsopgaver i 
relation til sundhedsfremme og forebyggelse. Den eksisterende tidsplan lægger op 
til, at der udarbejdes en plan for udmøntning af sundhedsstrategien inden 
sommerferien.

En sammenhængende og effektiv udmøntning af sundhedsstrategien forudsætter et 
tværorganisatorisk koordineret samarbejde mellem forvaltningerne og 
politikområder. Formålet er at sikre bredere forankring af de opgave og det 
ansvarsområde vedrørende forebyggelse og sundhed, som kommunerne fik 
overdraget ved kommunalreformen.

Der er mange enheder i kommunen, som i dag har arbejds- og ansvarsopgaver 
inden for sundhedsområdet. Mange af de kommunal kerneopgaver handler faktisk 
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om at sikre borgernes fysiske og mentale sundhed. Idag udestår imidlertid en 
tværorganisatorisk koordineret indsats i det forebyggende sundhedsarbejde. 

Direktionens ramme for en revitaliseret tværorganisatorisk indsats er en model, 
hvor sundhedsstrategien udmøntes via én styregruppe med lederrepræsentanter fra 
alle forvaltninger og fire arbejdsgrupper. Arbejdsgrupperne sammensættes af 
centrale og decentrale medarbejdere på tværs af fagforvaltningerne omkring 
KRAM-faktorerne (kost, rygning, alkohol og motion).

Arbejdsgrupperne skal først og fremmest i et tværfagligt samarbejde prioritere de 
1-2 mest centrale strategiske sundhedsudfordringer på deres område. Herefter skal 
arbejdsgrupperne udnytte de forskellige kompetencer til at styrke den faglige 
udvikling i allerede eksisterende indsatser samt sikre vidensdeling og 
erfaringsudveksling i nye indsatser. 

Der lægges således op til, at de politiske udvalg i april 2011 tager en første drøftelse 
af de sundhedsudfordringer som bl.a. regionens sundhedsprofil peger på og 
hvordan disse hænger sammen med de nuværende indsatser. For at sikre et ensartet 
grundlag for denne første drøftelse forelægges Børne- og Ungdomsudvalget, 
Kultur- og Fritidsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Social- og Sundhedsudvalget 
samt Byplanudvalget i april 2011 identiske sager vedrørende sundhedsstrategiens 
udmøntning.

Det planlægges endvidere, at arbejdsgruppernes indstillinger til hvilke strategiske 
sundhedsudfordringer, som vurderes mest centrale og vigtige for Lyngby-Taarbæk 
Kommune skal drøftes på fagudvalgenes møder i maj/juni. De politiske drøftelser 
danner udgangspunkt for det videre arbejde med konkrete målsætninger og 
handleplaner for de prioriterede fokusområder.

Kommunens væsentligste sundhedsudfordringer
Region Hovedstaden har kortlagt borgernes sundhedstilstand i den nye 
Sundhedsprofil for Region og Kommuner. En pixi-udgave er udsendt til udvalgets 
medlemmer. Sundhedsprofilen 2010 giver detaljeret information om borgernes 
sundhedsadfærd og sygelighed og beskriver således kommunens væsentligste 
sundhedsudfordringer.

Overordnet set berøres flest borgere i kommunen af følgende udfordringer relateret 
til sundhedsadfærd, som er risikofaktorer for udviklingen af kronisk sygdom:

Manglende bevægelse1.
Risikabelt alkoholforbrug 2.
Usund kost3.

Der er en stigende andel af borgere i kommunen, som har stillesiddende arbejde. 52 
pct. sidder stille mindst seks timer på deres arbejde hver dag, hvilket er 5 pct. mere 
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end i 2008. I regionen som helhed sidder 44 pct. af borgerne stille mindst seks timer 
om dagen i forbindelse med deres arbejde.

Ca. hver tredje borger i kommunen har risikabel alkoholadfærd. Der er væsentlig 
flere mænd end kvinder med risikabel alkoholadfærd, ligesom det er mest udbredt 
blandt de 16-24-årige og 55-64-årige. Halvdelen af alle borgere mellem 16 og 24 år 
har en risikabel alkoholadfærd.

15 pct. af borgerne ryger dagligt sammenlignet med 20 pct. i regionen som helhed. 
Andelen af borgere i kommunen som ryger dagligt er faldet siden 2007. Rygeloven 
kan givetvis tilskrives en betydning for dette fald.

37 pct. af kommunens borgere er moderat eller svært overvægtige, hvilket er en 
stigning på over 2,2 procentpoint siden 2008. Knap hver tredje borger har en 
kronisk sygdom.

På Social- og Sundhedsudvalgets møde i marts 2010, hvor Kommunalbestyrelsen 
var inviteret, præsenterede regionen sundhedsprofilen 2010 for Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Regionen anbefaler, at kommunerne prioritere strukturelle tiltag i 
forebyggelsesindsatsen. Strukturel forebyggelse handler om at etablere et 
sundhedsfremmende miljø for borgerne gennem styring (fx. mad- og 
måltidspolitikker), regulering (fx. rygeforbud og alkoholbevillinger) og rammer 
(etablering af fysiske omgivelser som indbyder et at træffe sunde valg, fx. 
etablering af hjertestien). 

Med udgangspunkt i blandt andet sundhedsprofilen 2010 og regionens anbefalinger 
skal sundhedsstrategiens principper bringes i spil i forhold til at formulere og 
prioritere kommunens strategiske udfordringer samt udvikle forebyggende 
indsatser, som imødegår ovenstående udfordringer i perioden 2011-2013. 

Sundhedsstrategien og regionens pixi-udgave af Sundhedsprofilen 2010 for 
Lyngby-Taarbæk Kommune er udsendt til udvalgets medlemmer.

Økonomiske konsekvenser
Projektet afholdes inden for udvalgets bevillingsmæssige rammer.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.
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Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Udvalget har drøftet sundhedsstrategien jf. punkt 1, og vil prioritere, dels, at der 
fortsat sker et samarbejde på tværs af forvaltninger med henblik på af fremme 
sundhedsstrategien, og dels, at der sker en vedligeholdelse og udbygning af de 
fysiske omgivelser (fx en sundhedsplads ved Lyngby Sø), som indbyder til at træffe 
sunde valg. 

Taget til efterretning punkt 2.
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14.

Projekt Kommunen og Civilsamfundet - en erfaringsopsamling

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at
1.  udvalget drøfter erfaringsopsamlingen fra projekt "Kommunen og 

Civilsamfundet" og tager denne til foreløbig efterretning
2. udvalget tager til efterretning, at der i juni fremlægges en lokal evaluering af de 

lokale projekter, et forslag til hvordan erfaringerne fra projektet kan indgå i 
formulering af en ny frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi samt 
forslag til det videre arbejde med inddragelse af frivillige i den kommunale 
opgaveløsning.

Sagsfremstilling
I 2008 henvendte Lundgaard Konsulenterne sig til Lyngby-Taarbæk Kommune 
vedrørende et nyt projekt ”Kommunen og Civilsamfundet”. Formålet med projektet 
var at afprøve nye måder at dele ansvar på mellem medborgere og kommunale 
institutioner med sigte på dels at øge kvaliteten i den kommunale opgaveløsning, 
dels at udvikle det frivillige medborgerskab. Projektet havde tæt sammenhæng med 
regeringens kvalitetsreform 2008, og til temaet om hvilke bud der er på fremtidens 
ansvarsdeling mellem kommunen og civilsamfundet.

Kommunalbestyrelsen i Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede den 22. september 
2008 at deltage i projektet sammen med Lejre, Varde og Horsens Kommuner. 

I Lyngby-Taarbæk Kommunes ansøgning til Momsfondet, som har medfinancieret 
projektet, fremhævede kommunen, at det særligt interessante for kommunen var at 
få belyst mulighederne for, at frivillig indsats og offentlig opgavevaretagelse kan 
foregå midt inde i rummet for opgavens varetagelse. Kommunen supplerede 
ansøgningen med, at projektet var et konstruktivt supplement til det frivillige 
arbejde, der allerede finder sted i kommunen, samt at kommunen i forvejen har et 
bredt udsnit af frivillige foreninger, men at indsatsen primært foregår uden for den 
kommunale opgavevaretagelse. 

Projektet var to-årigt og løb i perioden 2009-2010. Det nationale projekt blev ledet 
af Lundgaard Konsulenterne. I Lyngby-Taarbæk Kommune har projektet omfattet 6 
delprojekter med hver en projektejer. De seks delprojekter er blevet koordineret og 
styret lokalt ved en nedsat styregruppe og koordinator.
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Der blev formuleret delprojekter inden for områderne:

 Daginstitutioner
 Skole
 Ældrecenter
 Lokalt bibliotek
 Centraladministrationen.

Lundgaard Konsulenterne gennemførte i 2. halvår i samarbejde med de fire 
kommuner en erfaringsopsamling fra i alt 19 kommunale projekter. 
Erfaringsopsamlingen er grundstammen også i den lokale videnopsamling på 
projektet, da pointerne fra den centrale erfaringsopsamling ligeledes er gældende 
for de opsamlede erfaringer i Lyngby-Taarbæk Kommune. Vedlagt indstillingen er 
i bilag 1 rapport fra Lundgaard Konsulenterne ”Projekt Kommunen og 
Civilsamfundet – En erfaringsopsamling fra 19 kommunale projekter”, februar 
2011.

Centralt i Lundgaard Konsulenternes erfaringsopsamling fra projektet står, at 
samarbejdet mellem kommune og civilsamfund kan bidrage til mere kvalitet, der 
hvor borgerne møder den kommunale indsats. Samarbejdet sætter øget fokus på 
faglighed, handlingsmønstre, arbejdsrutiner og rummelighed i den kommunale 
institution. Samarbejdet med frivillige medvirker desuden til at åbne institutionerne 
overfor omverden. Det at være frivillig og bidrage til samfundet giver livskvalitet til 
de deltagende frivillige, og på samme tid medvirker den frivillige indsats til øgede 
velfærdsydelser og kvalitet. Men samarbejdet kræver investering i tid for at fungere 
godt.

Kernen i projektet – at afprøve om nye samarbejdsformer mellem kommunen og 
civilsamfundet kan øge kvaliteten i den kommunale opgaveløsning – indebærer dog 
et behov for klare afgrænsninger og/eller klare politiske udmeldinger i forhold til fx 
faggrænser og spørgsmål om, hvor grænsen går mellem fagligt og frivilligt arbejde. 
Den generelle erfaring i projektet er, at der ikke har været væsentlige barriere for 
samarbejdet, men at projektet stiller skarpt på temaer indenfor organisering og 
styring, der bør prioriteres for at kunne engagere flere frivillige og høste det 
”ekstra”, som et samspil kan give. Det andet centrale tema i projektet - udvikle det 
frivillige medborgerskab – er et anderledes politisk spørgsmål, som i lige så høj 
grad indgår i den politiske opfølgning og perspektivering af projektets resultater.

Lundgaard Konsulenterne har identificerede følgende succesparametre for 
vellykkede samarbejder mellem kommune og civilsamfund:

 Kvalificeret og engageret ledelse
 Klarhed omkring rammer, roller og ansvar
 Forankring af det frivillige arbejde (en del af hverdagen på enhed, men 

afskærmet for snærende strukturer og fortrolige oplysninger)
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 Synlighed (betydning af samspil skal synliggøres)
 Bredde og mangfoldighed i den frivillige indsats (engagere bredt – køn, 

alder og opgaver).

Erfaringer og viden fra projektet vil indgå i den kommende strategi for 
civilsamfundsinddragelse, som forventes udarbejdet i 2011. Projektet vil yderligere 
blive dokumenteret med en film om Lyngby-Taarbæk Kommune projekterne.

Til udvalgsmødet i juni vil der foreligge:
 en lokal evaluering af Lyngby-Taarbæk Kommunes deltagende projekter
 et forslag til, hvordan erfaringerne fra projektet kan indgå i formulering af 

en ny frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi
 samt forslag til det videre arbejde med inddragelse af frivillige i den 

kommunale opgaveløsning – bl.a. i samarbejde med det nuværende 
Frivilligcenter.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven løses inden for de allerede afsatte rammer.

Bilag
Lundgaard-rapporten - udsendes
Projektbeskrivelser af de enkelte delprojekter - ligger i sagen
Den nuværende frivillighedspolitik - ligger i sagen

Sagen er ligeledes forelagt i Kultur og Fritidsudvalget, Social- og 
Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Byplanudvalget og Udviklings- og 
Strategiudvalget (maj).

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen for så vidt angår forslag til ny 
frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi. På nuværende tidspunkt 
fagudvalgene.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Drøftet punkt 1.

Taget til efterretning punkterne 1 og 2, sagen drøftes igen til juni.
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15.

Anmodning om optagelse af sag på dagsordenen - alternative muligheder for 
myndighedsudøvelse

Indstilling
Teknisk Forvaltning foreslår, at sagen drøftes.

Sagsfremstilling
Paul Knudsen (V) har i e-mail af 4. april 2011 anmodet om at få følgende sag på 
dagsordenen:

"Vi har ofte drøftet blandt politikere og borgere, hvordan vi sikrer, at de praktiske 
regler overholdes. Det kunne f.eks. være manglende klippede hække og snerydning 
på fortove, der generer fodgængere og barnevognes passage, ikke-vedligeholdte 
private fællesveje, butikssalg på offentlige arealer eller ulovlig parkering på 
lokalveje.
 
Jeg ønsker således en drøftelse af vores muligheder for effektivt at udøve vores 
myndighedsansvar som kommune – uden nødvendigvis at skulle inddrage politiet 
og skabe unødigt sagsarbejde."

Økonomiske konsekvenser
Økonomiske konsekvenser vil afhænge af delegationen.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Udvalget har drøftet sagen og beder forvaltningen om et oplæg til, hvordan der kan 
foretages en myndighedsudøvelse uden inddragelse af politiet og unødigt 
sagsarbejde.
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16.

Orientering til Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2011

1. Flyover til Motorring 3
Vejdirektoratet har oplyst, at Vintappervej (Vinagervej) lukkes permanent ved 
Gentofte Kommunes Genbrugsstation fra den 1. juli 2011.

Vejdirektoratet ønsker at lukke vejen permanent allerede efter påske af hensyn til 
ledningsomlægninger. Teknisk Forvaltning har meddelt, at dette kun kan 
godkendes, hvis de berørte beboere i Lyngby-Taarbæk Kommune ikke har planlagt 
aktiviteter på ejendommen, der kræver større køretøjer, end at de kan komme under 
broen på Vintappervej. Vejdirektoratet er således anmodet om at indhente de 
berørte beboeres tilsagn om tidlig lukning.

En eventuel forøgelse af brohøjden til 3,5 m som foreslået af Lyngby-Taarbæk 
Kommune bliver først besluttet ved ekspropriationsforretningen, som er planlagt til 
uge 25.

2. Ansøgning om etablering af UV-anlæg på afgangsvand ved Sjælsø 
vandværk
Nordvand A/S, har på vegne af Fællesudvalget for vandindvinding ved Sjælsø A/S, 
ansøgt om tilladelse til etablering af et UV-behandlingsanlæg på afgangsvandet ved 
Sjælsø vandværk.

Anlægget skal fungere som en sikkerhedsbarriere. Det skal give en ekstra sikring 
af, at det vand der pumpes ud fra værket, altid er af god hygiejnisk kvalitet. 

Sjælsø vandværk er beliggende i Rudersdal Kommune, hvorfor ansøgningen 
behandles der.

3. Ny tilsynsaftale mellem kommunerne i Fællesudvalget for vandindvinding 
ved Sjælsø
Der vil blive indgået en ny tilsynsaftale mellem kommunerne Hørsholm, 
Fredensborg, Gladsaxe, Gentofte, Allerød, Rudersdal og Lyngby-Taarbæk 
Kommuner om tilsynet på Sjælsø Vandværk. Aftalen erstatter den tidligere aftale af 
8. marts 2008. 

På baggrund af bekendtgørelsen nr. 1449 om vandkvalitet og tilsyn med 
vandforsyningsanlæg af 11. december 2007, kan der, når flere kommuner modtager 
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vand fra samme vandværk, indgås en aftale om hvorledes det offentlige tilsyn skal 
føres på kommunalbestyrelsernes vegne.  

Tilsynsaftalen er, med mindre justeringer, en fortsættelse af den eksisterende 
tilsynsaftale. Aftalen indbefatter nu også Gladsaxe Kommune der pr. den 1. 
december 2009 trådte ind i Fællesudvalget for vandindvinding ved Sjælsø.

4. VM 2011 i Landevejscykling
Der afholdes VM i landevejscykling i perioden 20.-25. september 2011 i Rudersdal 
Kommune. Landevejsløbene afvikles på en 14 km rund strækning i Rudersdal 
Kommune med start og mål på toppen af Geels Bakke. Kongevejen lukkes mellem 
Holte og Frederiksdalsvej for al trafik i denne periode. Rudersdal Kommune 
afholder alle udgifter i forbindelse med udarbejdelse af skilteplaner, etablering og 
nedtagning af omvejskørselsskiltning, lukning af veje i forbindelse med ruten og 
renhold af ruten. Virum Hallen anvendes som pressecenter under løbet. Virum 
Hallens daglig leder har meddelte Miljø & Vej mundtligt, at Virum Hallen står for 
alle udgifter i forbindelse med afmærkning af midlertidige parkeringspladser, 
etablering og nedtagning af evt. afspærring og reetablering af rabatten ved Geels 
Plads. Rudersdal Kommune sender skilteplanen til Lyngby-Taarbæk Kommune for 
godkendelse inden de sendes til politiet for den endelige godkendelse. 
Vejafspærringerne og omvejskørsel har været afprøvet i forbindelse med Post 
Danmark Rundt søndag den 8. august 2010. Sagen vedlægges foreløbigt skilteplan, 
information fra Rudersdal Kommune om ændringer i trafik under løbene og forside 
fra deres hjemmeside.

Endvidere medfører løbene, at en del busruter må omlægges og aflyses i perioden 
20. – 25. september. Desuden er der forslag om at indsætte shuttlebusser mellem de 
store parkeringsområder (bl.a. DTU) og løbsområderne. 

Udgifterne til ændringer i bustrafikken og eventuel indsættelse af ekstrakørsler og 
shuttlebusser forventes afholdt af den enkelte kommune, hvori bussen kører. 
Teknisk Forvaltning har på seneste møde med Movia gjort opmærksom på, at der 
ikke er afsat økonomi hertil i den enkelte kommune, og at Movia må fremsende et 
overslag over, hvor store udgifter der er tale om. Movia har lovet at undersøge 
økonomien nærmere og herefter vende tilbage til kommunerne. Forvaltningen 
følger sagen og vender tilbage så snart der modtages flere oplysninger.
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Teknik- og Miljøudvalget den 12. april 2011:
Taget til efterretning.

Endvidere blev der orienteret om Taarbæk Søbad, hor en forening ønsker at 
videreføre aktiviteterne uden yderligere udgifter for kommunen.



12. Nøgletal pr. linje i 
kommune
Kommune:  Lyngby-Taarbæk
Budget:  Budget 2012 basis

Budget/Afregning Timer i Lyngby-Taarbæk Timer Påstigere Indtægter Udgifter Linjens Finansiering Selvfinansieringsgrad Kommunens Finansiering Andel af linjens finansiering

Lokale Linjer
182 8.232 8.232 338.354 -2.265.344 5.834.549 3.569.205 38,83% 3.569.206 100,00%

183 9.918 9.918 368.254 -2.644.009 7.110.976 4.466.967 37,18% 4.466.967 100,00%

590E 1.157 1.157 126.908 -778.800 1.481.177 702.377 52,58% 702.376 100,00%

591E 1.767 1.767 147.405 -850.260 1.938.812 1.088.552 43,85% 1.088.552 100,00%

Lokale Linjer 21.074 21.074 980.921 -6.538.413 16.365.514 9.827.101 39,95% 9.827.102 100,00%

Lokale Flere kommuner
14 345 70.868 4.043.037 -21.382.070 46.146.899 24.764.829 46,33% 117.964 0,48%

68 1.687 22.153 919.028 -6.527.597 17.207.858 10.680.261 37,93% 746.017 6,99%

94N 704 4.653 118.195 -2.064.457 2.916.556 852.099 70,78% 121.686 14,28%

95N 342 3.802 112.509 -1.858.559 2.928.944 1.070.385 63,45% 90.048 8,41%

150S 7.536 56.245 4.659.195 -47.796.239 59.154.544 11.358.305 80,80% 1.446.762 12,74%

161 2.109 20.034 605.213 -3.815.910 15.263.630 11.447.720 25,00% 950.816 8,31%

165 1.994 21.085 776.352 -6.236.795 13.467.408 7.230.613 46,31% 543.214 7,51%

169 1.201 9.794 413.170 -2.477.936 6.989.977 4.512.041 35,45% 540.298 11,97%

170 6.008 8.053 369.968 -2.593.690 6.491.098 3.897.408 39,96% 2.796.354 71,75%

173E 803 11.469 440.524 -6.271.902 14.751.246 8.479.344 42,52% 564.389 6,66%

179 1.207 9.983 371.649 -2.260.807 6.933.571 4.672.764 32,61% 551.692 11,81%

184 7.781 26.628 1.663.235 -13.604.084 18.243.115 4.639.031 74,57% 1.336.281 28,81%

190 8.151 10.673 416.126 -2.962.115 7.480.072 4.517.957 39,60% 3.330.282 73,71%

191 6.053 7.167 335.504 -2.301.025 5.774.815 3.473.790 39,85% 2.767.901 79,68%

194 3.247 7.595 322.770 -2.264.491 6.106.409 3.841.918 37,08% 1.457.720 37,94%

196 1.415 7.541 447.763 -2.921.651 6.114.094 3.192.443 47,79% 584.962 18,32%

200S 1.581 46.768 3.438.835 -25.011.125 39.266.490 14.255.365 63,70% 450.682 3,16%

353 3.639 20.948 609.332 -6.640.743 15.267.580 8.626.837 43,50% 1.110.282 12,87%

388 7.341 38.966 1.061.600 -9.969.062 25.059.607 15.090.545 39,78% 2.357.926 15,63%

Lokale Flere Kommuner 63.144 404.425 21.124.005 -168.960.258 315.563.913 146.603.655 53,54% 21.865.276 14,91%

Total linjer i kommunen 84.218 425.499 22.104.926 -175.498.671 331.929.427 156.430.756 52,87% 31.692.377 20,26%

Regionale Linjer
300S 15.161 71.768 4.927.559 -40.725.190 56.378.566 15.653.376 72,24% 2.783.970 17,79%

330E 4.751 21.360 876.445 -7.546.022 18.867.543 11.321.521 39,99% 2.049.727 18,10%

400S 3.224 56.029 2.978.230 -29.367.113 43.586.641 14.219.528 67,38% 659.642 4,64%

400 595 10.481 299.901 -3.011.423 7.863.970 4.852.547 38,29% 222.088 4,58%

Regionale Linjer 23.731 159.638 9.082.135 -80.649.748 126.696.720 46.046.972 63,66% 5.715.426 12,41%

NB! Regionale linjer finansieres af regionerne og indgår således ikke i kommunens finansiering
06-01-2011 1 15:58:00

Nøgletal i tabellen pånær timer i kommune og kommunens finansiering er for HELE linjen
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Lyngby-Taarbæk Kommune - Følgebrev til basisbudget 2012 for Trafikselskabet Movia  

Hermed fremsendes basisbudget 2012 for Trafikselskabet Movia. Basisbudget 2012 bliver 

behandlet af Movias bestyrelse på bestyrelsesmødet den 20. januar 2011. 

Trafikselskabet Movia har udarbejdet basisbudget 2012, dels for hele trafikselskabet samlet 

set, dels opgjort for de enkelte kommuner og regioner – heriblandt Lyngby-Taarbæk. Dette 

brev beskriver indholdet i basisbudget 2012 for Lyngby-Taarbæk Kommune, med særlig 

fokus på de ændringer, der sker med kommunens finansiering af busdriften i forhold til bud-

get 2011. 

I løbet af uge 2 bliver de nedenstående links om Movias basisbudget 2012 lagt på Movias 

hjemmeside: 

På Movias hjemmeside www.moviatrafik.dk → Kommuner og regioner → Nøgletal findes: 

 Basisbudget 2012 (det samlede basisbudget 2012 for Trafikselskabet Movia inklu-

siv bilag) 

På www.moviatrafik.dk → Kommuner og regioner → vælg Lyngby-Taarbæk → Økonomi  

findes endvidere
1
:  

 Basisbudget 2012 – Følgebrev (dette brev, der indeholder kommunespecifikke 

uddybninger), og 

 Basisbudget 2012 – Specifikation (det specificerede budget pr. buslinje i kommu-

nen) 

Inden 1. maj 2011 skal kommuner og regioner afgive trafikbestilling for 2012. Movia indar-

bejder ændringerne til førstebehandlingen af budget 2012 som udsendes i juni.  

 

 

  

                                                      

1
 På samme hjemmeside findes i øvrigt specifikationer for estimat 4 2010 og estimat 1 2011 med det 

specificerede budget pr. buslinje i kommunen. Hertil findes også tidligere udsendte informationer om 

økonomi til Lyngby-Taarbæk Kommune. 

http://www.movia.dk/
http://www.movia.dk/
cch
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Generelt om basisbudget 2012: 
Budgettet er udarbejdet under en række generelle forudsætninger, som er beskrevet i det 

samlede basisbudget, som Movia henviser til, hvis kommunen ønsker yderligere detaljer. 

 

Vi har dog herunder i korte træk beskrevet indholdet for busdrift, budgetoverslagsår og Flext-

rafik: 

 

Busdrift: 
Movia udsender basisbudgettet tidligere i år i forhold til tidligere år. Basisbudgettet fremskri-

ver de økonomiske konsekvenser ved en uændret trafikbestilling for 2012. Det skal dermed 

ses som et oplæg til den videre planlægning af kommunens busdrift i 2012 frem mod bestil-

lingen 1. maj
2
. Denne dialog sker med Trafik- og Rådgivningscentret i Movia. 

Ud fra trafikbestillingen 1. maj, vil Movia udarbejde budget 2012 1. behandling, som forven-

tes udsendt til kommuner og regioner den 16. juni 2011
2
. 

 
Budgetoverslagsår: 
For yderligere at understøtte kommuners og regioners planlægningsprocesser, er budget-

overslagene for 2013-2015 udarbejdet på kommune/regionsniveau. Dette giver kommuner 

og regioner mulighed for på et tidligt tidspunkt at tage bestik af den prognosticerede udvikling 

i økonomien samt at indarbejde konsekvenserne af køreplanændringer på længere sigt. 

Budgetforudsætningerne og årsagerne til udviklingen fra 2013 til 2015 er gennemgået i det 

samlede basisbudget 2012. 

 
Flextrafik: 
Indenfor Flextrafik er basisbudget 2012 opbygget på viden om kundernes rejselængde, gen-

nemsnitlige rejsetid og produktivitet. Parametrene er baseret på data fra de første 10 måne-

der af 2010. Der er således taget højde for sæsonudsving, indeksudvikling og generelle ud-

viklingstendenser i parametrene. Budgetforudsætningerne og årsagerne til udviklingen in-

denfor de forskellige ordninger i Flextrafik er gennemgået i det samlede basisbudget 2012. 

 
 

  

                                                      

2
 I september 2011 vil budget 2012 2. behandling (hvorudfra kommunens acontobetalinger fastsættes) 

blive udsendt. Movia gør opmærksom på, at de fleste budgetforudsætninger mellem 1. behandlingen 

og 2. behandlingen er fastlåste, for at opnå stabilitet i kommunernes budget for busdrift. 
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Kommunespecifik forklaring til Lyngby-Taarbæk Kommune: 

Tabel 1: Lyngby-Taarbæk Kommunes tilskud fordelt på poster  i perioden fra regnskab 
2009 til basisbudget 2012: 

  Lokale Handicap Flex- Komm. Flextrafik, rute Afdrag Ydelse   

Lyngby-Taarbæk busruter kørsel tur ord. Bruger Elev driftslån rejsekortlån Total 

Regnskab 2009 
         

22.679.294  
           

3.038.912  
              

-    
                    

-    
       

2.511.226  
     

2.336.701  
                      

-    
                           

-    
           

30.566.133  

Budget 2010 
          

28.661.092  
          

3.975.839  
              

-    
                    

-    
      

3.335.531  
    

3.205.950  
             

163.811  
                           

-    
          

39.342.224  

Estimat 4 2010 
         

26.606.737  
          

3.407.473  
              

-    
        

160.255  
      

2.482.136  
      

2.333.112  
           

122.859  
                           

-    
            

35.112.570  

Budget 2011 
         

29.922.657  
           

3.497.316  
              

-    
       

285.842  
     

2.552.297  
      

2.500.411  
           

122.859  
                           

-    
           

38.881.382  

Estimat 1 2011 
          

28.847.100  
           

3.541.069  
              

-    
       

344.653  
     

2.489.775  
    

2.370.064  
           

122.859  
                           

-    
            

37.715.521  

Basisbudget 2012 
          

31.692.377  
          

3.629.996  
              

-    
        

395.123  
     

2.569.880  
    

2.445.645  
           

122.859  
               

679.520  
           

41.535.400  

BO2013 
         

32.273.942  
          

3.625.377  
              

-    
       

394.449  
     

2.569.437  
    

2.445.205  
           

122.859  
               

676.330  
           

42.107.599  

BO2014 
          

33.437.142  
          

3.620.805  
              

-    
       

393.782  
     

2.568.998  
    

2.444.769  
           

122.859  
               

705.042  
          

43.293.397  

BO2015 
          

33.710.229  
           

3.616.279  
              

-    
        

393.122  
     

2.568.563  
    

2.444.338  
           

122.859  
               

700.257  
          

43.555.646  

Flex Bruger er kunder over 18 år og Flex Elev er kunder under 18 år. 

 

I de følgende afsnit fokuserer vi på Lyngby-Taarbæk Kommunes finansiering af busdrift.  Vi 

henviser til det samlede basisbudget, hvis Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker yderligere 

beskrivelser af de budgetforudsætninger, der ikke vedrører busdrift. 

 
Tabel 2: Busdrift - Specifikation af ændringer fra budget 2011 til basisbudget 2012: 

Lyngby-Taarbæk  (mio. kr.) 

Budget 2011 29,9 

Effekt af ændret reguleringsindeks 1,9 

Effekt af A8 0,8 

Effekt af driftsudgifter til rejsekortet 0,4 

Effekt af opdateret pendlerdata 0,1 

Andre forklaringer -1,4 

Basisbudget 2012 31,7 

 



 

 

 

 

 

 

 

4/6 

Sagsnummer 

ThecaSag-152521 

Movit-2025292 

Udvikling fra budget 2011 til basisbudget 20123: 
 

Effekt af ændret reguleringsindeks: 
Til basisbudget 2012 har Movia budgetteret reguleringsindeksene ud fra analyser fra førende 

finansielle aktørers forventninger. På baggrund af disse analyser forventer Movia, at specielt 

dieselpriser vil være på et lidt højere niveau i 2012 i forhold budgetteret i budget 2011
4
. Dette 

betyder, at Movia budgetterer kontraktudgifterne i basisbudget 2012. til at være 1,9 mio. kr. 

højere i Lyngby-Taarbæk kommune i forhold til budget 2011. 

 

Effekt af udbud A8: 
En række linjer i kommunen vil fra efteråret 2011 og frem til foråret 2012 skifte kontrakt som 

følge af udbud A8.  

Operatørerne kan i udbud A8 formentlig afgive bud i tre tilbudsrunder. I basisbudget 2012 er 

priserne fra første tilbudsrunde indarbejdet. Foran os ligger stadig anden og tredje tilbuds-

runde, hvorfor priserne fra udbud A8 i basisbudgettet ikke er endelige. 

Ud fra priserne i første tilbudsrunde, er de berørte linjer budgetteret til at øge Lyngby-

Taarbæk Kommunes tilskud med 0,8 mio. kr. 

I forbindelse med udbud A8 bliver måleenheden for antal timer for de berørte linjer ændret. I 

de kontrakter, som udløber ved udbud A8, afregnes i vogntimer, hvor udligningsophold og 

nogle pauser er medregnet. I de nye kontrakter i udbud A8, vil timerne blive afregnet som 

køreplantimer, hvor der kun afregnes for køretiden på de enkelte linjer. 

Derfor vil der på baggrund af skiftet fra vogntimer til køreplantimer fremkomme et fald i antal 

timer på de berørte linjer, hvis I sammenligner antal timer fra budget 2011 til basisbudget 

2012. I Lyngby-Taarbæk Kommune er der i basisbudget 2012 et samlet fald på 1.381 timer, 

på baggrund af skiftet i afregningsmetode; De 1.381 timer er derfor udtryk for at udlignings-

ophold og nogle pauser ikke er medregnet i køreplantimer.  

Da antal timer falder pga. af afregningsmetoden, vil timeprisen stige, hvis man dividerer ud-

gifterne med antal timer. I gennemsnit stammer 12% af denne stigning i timepris fra færre 

afregnede timer. 

Movia vil gerne gøre opmærksom på at vi har indkaldt de berørte kommuner til orienterings-

møde om A8 den 25. januar 2011, hvor vi vil informere om de priser, der er fremkommet i 

anden tilbudsrunde samt om øvrige væsentlige spørgsmål i forbindelse med udbuddet. 

 

 

                                                      

3
 For udviklingen fra regnskab 2008 til budget 2011 2. behandling henviser Movia til tidligere udsendte 

følgebreve, hvor udviklingen frem til budget 2011 2. behandling er analyseret. 

4
 Dieselprisen er i basisbudget 2012 budgetteret til at være 7% højere i forhold til budgetteret i budget 

2011. Fastsættelsen af indeks er yderligere beskrevet i det samlede basisbudget. 
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Effekt af ændring i driftsudgifter til rejsekortet: 
I 2012 er der budgetteret med flere brugere på rejsekortet, hvorfor driftsudgifterne til rejse-

kortet er højere i basisbudget 2012 i forhold til budget 2011. For Lyngby-Taarbæk Kommune 

betyder stigningen i driftsudgifter til rejsekortet at kommunens tilskud stiger med 0,4 mio. kr. i 

forhold til budget 2011. 

 

Effekt af opdateret pendlerdata: 
I basisbudget 2012 har Movia opdateret pendlerdata mellem kommunerne i Movias område. 

Pendlingsmønstret er opdateret fra Danmarks Statistik, og har via finansieringsmodellen 

indflydelse på kommunens andel af tværkommunale linjer. De opdaterede pendlerdata øger 

Lyngby-Taarbæk Kommunes tilskud med 0,1 mio. kr. i forhold til budget 2011 2. behandling. 

 

Andre forklaringer: 
Andre forklaringer består af en række detailændringer i budgetforudsætningerne, herunder 

opdaterede passager og indtægtsdata, justerede køreplaner samt ændrede dagtyper
5 

For Lyngby-Taarbæk Kommune dækker andre forklaringer derudover over en indtægtsstig-

ning på 2,3 mio. kr., der blandt andet kan forklares med  en væsentlig budgetteret fremgang i 

antallet af passagerer på linje 150S og 184. Antallet af passagerer i buslinje 184 steg i 2010 

og især under renoveringen af Nordbanen. Det er forventningen, at linjens fremgang fasthol-

des.  

Da flere af kontrakterne i udbud A8 har indbygget incitamentsaftaler, øges kommunens til-

skud med 0,3 mio. kr. på baggrund af incitamentsbonus til operatørerne. Denne bonus til 

operatørerne skal dog ses i sammenhæng med indtægtsfremgangen. 

Herudover øges kommunens budget med 0,6 mio. kr. som følge af et opdateret datagrundlag 

for fordelingen af busser på buslinjerne.   

 

Usikkerheder i budgettet: 
De væsentligste usikkerheder i budgettet knytter sig til passagerindtægter, oliepriser og ren-

teniveau. Movia har beregnet følsomheden for busdrift i budgettet for at give kommunen 

mulighed for at vurdere budgetusikkerheden:  

Tabel 3: Påvirkning af kommunens tilskud til busdrift ved ændring af udvalgte para-
metre: 

Lyngby-Taarbæk (mio. kr.) 

Olieprisændring 25 % 1,9 

Renteændring 1,0 procentpoint 0,9 

Passagerændring 5 % 1,5 

 

                                                      

5
 Ændring i antallet af hverdage og helligdage. 
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Processen frem mod det endelige budget 2012: 
Basisbudgettet skal ses som et oplæg til den videre planlægning af kommunens busdrift i 

2012. 

For den videre proces frem mod det endelige budget for 2012, vil Movia oplyse, at kommu-

ner og regioner har frist til den 1. maj 2011 for ønsker til ændrede køreplaner. På dette tids-

punkt skal ønskerne være konkretiseret på et niveau, der gør det muligt at indarbejde æn-

dringerne i budgettet. En hensigtserklæring er eksempelvis ikke tilstrækkelig konkret til at 

effekten kan indarbejdes i budgettet.  

Der må påregnes en sagsbehandlingstid forud for den 1. maj 2011, for at opnå en konkreti-

seret beregning af budgeteffekterne af ønskede køreplanændringer. Movias Trafik- og Råd-

givningscenter kontakter kommuner/regioner i januar/februar måned og aftaler den præcise 

proces i forbindelse med eventuelle ændringer af busdriften. 

 

Spørgsmål vedrørende Movias økonomi kan rettes til: 

Controller Steffen Yip, tlf. 36 13 15 89, e-mail sty@moviatrafik.dk 

Controller Frank Sjøgreen Kyhnauv, tlf. 36 13 15 55, e-mail fky@moviatrafik.dk 

Lyngby-Taarbæk Kommunes kontaktperson i Movia Jakob Himmelstrup, tlf. 36 13 16 14,  

e-mail jhi@moviatrafik.dk 

 

Venlig hilsen 

 

Steffen Yip 

Controller 
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Trafikbestilling 2012 for LyngbyTaarbæk Kommune. 
 

Den kollektive trafik var i 2010 budgetteret med en udgift på 28.66 mio. kr. og bedste viden 
om regnskabet er en efterregulering for kommunen i foråret 2012 i størrelsesordenen 2,4 mio. 
kr. For indeværende år lyder det vedtagne budget på 29.9 mio. kr. og det første spæde bud 
på udviklingen i 2011 lyder igen på en efterregulering på knap én mio. kr. Der er altså bespa-
relser for Lyngby-Taarbæk Kommune. Basisbudget for 2012 for Lyngby-Taarbæk Kommune 
lyder på 31,7 mio. kr. Lyngby-Taarbæk Kommune har bedt Movia udarbejde et oplæg til muli-
ge besparelsestiltag svarende til en besparelse på basisbudget for 2012 på 0,5 mio. kr.  

Hvert år inden 1.maj afgiver kommunerne en trafikbestilling til Movia, og i den såkaldte scree-
ningsfase er der arbejdet med forskellige forslag. Trafikbestillingen koordineres med igang-
værende udbud, og på nuværende tidspunkt forventes ændringerne at træde i kraft medio-
ultimo 2012.  

Muligheder for besparelser på den kollektive trafik. 

Gladsaxe Kommune har i arbejdet med trafikbestillingen for 2012 vedtaget en udviklingsstra-
tegi bl.a. med en satsning på udvalgte korridorer. Arbejdet involverer også Lyngby-Taarbæk 
Kommune da der arbejdes med følgende korridorer:  

 Bagsværd st. - Aldershvilevej – Bagsværdvej til Lyngby st., 

 Buddinge St. – Buddingevej – Lyngby st. 

Buslinje 165 – nedlæggelse mellem Lyngby st. og Bagsværd st. 

På en typisk hverdag benytter i størrelsesordenen 290 passagerer buslinjen i Lyngby-
Taarbæk kommune. Buslinje 165 kører i dag to gange i timen på hverdage indtil sidste af-
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gang omkring kl. 20.00.  

Trafik- og Teknikudvalget i Gladsaxe Kommune har på mødet d.17.1 indstillet overfor Øko-
nomiudvalget, at buslinje 165 nedlægges mellem Bagsværd st. og Lyngby st. I stedet fore-
slås, at buslinjen efter Bagsværd st. kører til Gladsaxe Trafikplads. 

De passagermæssige konsekvenser ved nedlæggelsen: Rejsende ”på tværs” mellem Bag-
sværd st. og Lyngby st. ad Bindeleddet-Bagsværdvej-Engelsborgvej betjenes i forvejen af 
den regionale buslinje 400S i dagtimerne med stop ved udvalgte stoppesteder, og af linje 400 
om aftenen med stop ved samtlige stoppesteder. Region Hovedstaden forstærkede i foråret 
2010 betjeningen så der i myldretiderne blev endnu flere afgange i myldretiderne. Forslaget 
fra Gladsaxe Kommune indeholder også en omlægning af buslinje 400S/400 så der køres af 
Værebrovej i stedet for ad Bagsværdvej fra Åvej til Bagsværd St. Rejsende der i dag benytter 
buslinje 165 mellem Herlev/Hareskovby/Bagsværd vil således fortsat have en forbindelse til 
Lyngby, idet der kan skiftes bus ved Værebroparken. 

Med nedlæggelse af buslinje 165 vil stoppestederne på strækningen fra Stengårds Allé ad 
Engelsborgvej/Buddingevej til og fra Lyngbys st. – den mere Lyngby rettede lokale del af 
buslinjen - fortsat være busbetjent med buslinje 161. Dog med to afgange færre i timen i dag-
timerne. Et stoppested ”Amundsensvej” vil dog ikke længere være betjent, men afstanden til 
de nærmeste stoppesteder synes relativ kort. På en typisk hverdag er der <20, der stiger på 
og 40 der stiger af ved de to stoppesteder. Der arbejdes på en analyse af stoppestedsplace-
ringen på Bagsværdvej både af hensyn til kundeønsker, såvel som integrationen af stoppe-
stedet i mulige fremkommelighedstiltag.  

Nedlæggelse af buslinje 165 betyder en besparelse for kommunen i størrelsesordenen 2000 
timer og kr. 543.214,-   

I lyset af Lyngby-Taarbæk Kommunes besparelsesmål, Gladsaxe Kommunes ønske om at 
ændre linjen, og at passagererne fortsat vil have alternative rejsemuligheder, anbefaler Mo-
via, at Lyngby-Taarbæk Kommune tilslutter sig nedlæggelsen.  

Buslinje 68 – nedlæggelse af buslinjen i Lyngby – Taarbæk Kommune. 

Buslinje 68 kører hver halve time mellem Lyngby st. og Vesterport st. og på en typisk hverdag 
benytter knap 200 passagerer stoppestederne i kommunen. Trafik- og Teknikudvalget i Glad-
saxe Kommune har på mødet d.17.1 indstillet overfor Økonomiudvalget, at buslinje 68 ned-
lægges mellem Buddinge st. og Lyngby St.  

De passagermæssige konsekvenser af nedlæggelse: Strækningen mellem Lyngby st. og 
Buddinge St. trafikeres i dag af buslinjerne 68, 200S, 300S og 330E. Fra foråret 2010 øgede 
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Region Hovedstaden antallet af busser pr time i form af den nye 330E. Det er Movias vurde-
ring, at korridoren med udvidelsen i 2010 giver en tilstrækkelig betjening. Den mere lokalret-
tede betjening mod Lyngby st. på Buddingevej suppleres desuden af buslinjerne 191 og 196. 
På strækningen er den nuværende arbejdsdeling mellem buslinjerne, at E- & S-buslinjerne 
standser ved de store stoppesteder, mens buslinje 68 (191/196) standser ved samtlige stop-
pesteder. Med nedlæggelsen af buslinje 68 vil stoppestederne ’Fort Allé’, ’Lillemosegård’ og 
’Snogegårdsvej’ miste betjeningen. Stoppestederne i Lyngby-Taarbæk Kommune vil fortsat 
være betjent som nu. De berørte stoppesteder benyttes på en typisk hverdag af i størrelses-
ordenen 70 passagerer. Nedlæggelsen vil også give flere passagerer på bl.a. S-buslinje 
200S. 

Det skal bemærkes, at der er en relativ kort afstand mellem stoppestederne på strækningen. 
Movia foreslår Gladsaxe og Lyngby-Taarbæk kommuner, at der gennemføres en analyse af 
stoppestederne på strækningen med henblik at vurdere, om nogle af stoppestederne kan 
sammenlægges, nedlægges eller om potentialet er stort nok til, at S-Buslinje 200S/300S kan 
få endnu et stoppested.    

Nedlæggelse af buslinje 68 betyder en besparelse for Lyngby-Taarbæk Kommune på i stør-
relsesordenen 1800 timer og kr. 746.017,- 

I lyset af Lyngby-Taarbæk Kommunes besparelsesmål, Gladsaxe Kommunes ønske om at 
ændre linjen, og at passagerernes eksisterende rejsemuligheder fremadrettet er stortset er 
mulig, anbefales, at Lyngby-Taarbæk Kommune tilslutter sig nedlæggelsen.  

Øvrige muligheder i screeningsfasen 

På et møde med Lyngby-Taarbæk Kommune primo marts måned præsenteredes, udover 
ovenstående, forskellige besparelsestiltag herunder: 

 Færre busser pr time mellem myldretiderne og i ferier på de lokale buslinjer 182/183. 

 Færre busser pr time og en kortere driftsperiode på buslinjen fra uddannelsesområ-
derne til stationen sidst på eftermiddagen. 

 Færre busser pr time eller nedlæggelse af buslinje 388 fra Lyngby st..  

 Færre busser pr time på buslinjerne 169/179 mellem Lyngby st. og Gentofte/Hellerup 
st. enten i hele driftsperioden eller mellem myldretiderne. 

Lyngby-Taarbæk Kommune har via de statslige puljer opnået medfinansiering på et analyse-
projekt om den lokale busbetjening dvs. linjerne 182, 183, 590E og 591E. Movia anbefaler, at 
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de ovenstående tiltag til optimeringer, sammen med passagermæssige vurderinger, indgår i 
det forestående analysearbejde.  

Da besparelsen for Lyngby-Taarbæk Kommune ved nedlæggelsen af buslinje 68 og 165 er 
større end den ønskede, anbefales, at midlerne reserveres til analysearbejdet er afsluttet 
og kan investeres i eksempelvis nedenstående tiltag:  
 Opsætning af endnu flere realtidsmoduler på de store stoppesteder i kommunen. 
 De seneste kundeundersøgelser viser, at kunderne efterspørger en længere myldre-

tidsperiode med mange busser pr time før aftenkøreplanen med færre busser pr time 
sætter ind.   

 Flytning af læskærm på Lyngby st. fra afsætningsstoppestedet til stoppestedet for 
buslinje 400S.  



04-04-2011 

Notat om 
 

Puljeprojekter i Lyngby-Taarbæk Kommune der påvirker den kollektive trafik 
 
 
Følgende projekter har fået tildelt økonomisk støtte fra statens puljer: 
 
Shuttlebus i Lyngby-Taarbæk Kommune (forprojekt) 
Der skal udarbejdes et forprojekt, der skal undersøg om antallet af passagerer kan øges ved 
at gøre det hurtigere og mere attraktivt for ansatte og studerende på DTU, 
erhvervsakademierne og erhvervsområdet nord for DTU, at komme til og fra Lyngby 
Station. Forprojektet forventes at danne grundlag for et hovedprojekt. 

- Ansøgt pulje: Passagerpuljen  
- Orientering om tildelt støtte modtaget: d. 29. november 2010   
- Projektet udarbejdes af: Konsulentfirmate Tetraplan a/s 
- Afrapportering til Trafikstyrelsen: august 2011. 

 
Etablering af nye busstoppesteder i forbindelse med viadukten på Buddingevej 
(Lyngby Station) (forprojekt) 
Der skal udarbejdes et forprojekt, som skal belyse mulighederne for at etablere 
busstoppesteder på Buddingevej under jernbanebroen. Forprojektet forventes at danne 
grundlag for et hovedprojekt. 

- Ansøgt pulje: Fremkommelighedspuljen 
- Orientering om tildelt støtte modtaget: d. 29. november 2010   
- Projektet udarbejdes af: Via Trafik 
- Afrapportering til Trafikstyrelsen: 2. september 2011 

 
Bedre fremkommelighed for busserne i Kgs. Lyngby (forprojekt) 
Bustrafikken og den øvrige trafiks fremkommelighed gennem Kgs. Lyngby ønskes fremmet 
ved ændringer af signaltekniske forhold, herunder information til trafikkanter og 
vejgeometriske forhold. Forprojektet forventes at danne grundlag for et hovedprojekt. 

- Ansøgt pulje: Fremkommelighedspuljen 
- Orientering om tildelt støtte modtaget: d. 30. juni 2010   
- Projektet udarbejdes af: Via Trafik 
- Afrapportering til Trafikstyrelsen: Projektet er afrapporteret i februar 2011 

 
 
Følgende projekt er der søgt om puljemidler til i februar 2011: 
 
Cykelsti på Lyngby Hovedgade mellem Jernbanepladsen og Jægersborgvej. 
Anlæg af cykelsti på Lyngby Hovedgade mellem Jernbanepladsen og Jægersborgvej til 
forbedring af cyklisternes forhold, herunder bl.a. sikkerhed, tryghed og fremkommelighed. 
Denne del af Lyngby Hovedgade er desuden én af i alt 2 adgangsveje til busterminalen ved 
Lyngby Station. Anlæg af cykelstier vil også forbedre bussernes fremkommelighed da 
konflikter mellem busser til/fra stoppested og cyklister undgås.  
 
Lyngby-Taarbæk Kommune afventer svar på ansøgningen 
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N O T A T 
 

Gennemgang af skitseprojekter til sikring af skoleveje 2011 � 

 
 
 
 
 
På mødet den 14. juni 2010 i Teknik- og Miljøudvalget behandlede udvalget skitseprojekter 
fra "Skolevejsredegørelse 2010 - 2013".  
 
På mødet besluttede udvalget blandt andet at foretage en trafikal vurdering med forslag til 
forbedringer for krydsene Bredevej/I.C.Modewegs Vej, Sorgenfrigårdsvej/Lyngbygårdsvej og 
Virumvej/Virumgårdsvej samt Virumvej/Fuglsangvej. Endvidere besluttede udvalget at skitse-
projekt for krydset Furesø parkvej/Virum Overdrevsvej med anlæg af 2 sæt forsætninger med 
indsnævringer til 1 spor forsøges gennemført i 2011. 
 
Trafikal vurdering og skitseprojekt for krydsene Bredevej/I.C.Modewegs Vej og Sorgenfri-
gårdsvej/Lyngbygårdsvej forlægges nu til godkendelse og prioritering. Skitseprojekt for kryd-
sene Virumvej/Virumgårdsvej og  Virumvej/Fuglsangvej afventer fornyet trafiktællinger og 
hastighedsmålinger. Projektet forelægges ikke på nuværende tidspunkt. 
 
Der forelægges endvidere 2 skitseforslag til sikre skoleveje efter anmodning fra henholdsvis 
Engelsborgskolen og Kollelev Grundejerforening. Engelsborgskolen har anmodet om opsæt-
ning af hegn i midterrabatten på Engelsborgvej, da 2 elever i 2010 er blevet påkørt ud foran 
skolen. Kollelev Grundejerforening har anmodet om fartdæmpning af Grønnevej til 40 km/t, 
da det er en skolevej. 
 
Skitseprojekter for de enkelte lokaliteter gennemgås i skemaet på side 2 - 4.  
 
I henhold til prioriteringsrækkefølgen fra ”Skolevejsredegørelsen 2010 – 2014” bør projekt for 
krydsene Bredevej/I.C.Modewegs Vej og Sorgenfrigårdsvej/Lyngbygårdsvej prioriteres først. 
Endvidere anbefales det, at projekt for opsætning af hegn i midterhelle på Engelsborgvej ud 
for Engelsborgskolen udføres. Da 2 elever er blevet påkørt i 2010.
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 Skitseprojekt Beskrivelse af skitseprojekterne 

1 Krydset Bredevej/ 
I. C. Modewegs Vej: 

Indsnævring af krydset ved 

udvidelse af eksisterende helle, 

anlæg af overkørbar helle og 

hævet overkørsel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det er et T-kryds beliggende i et sving med vigepligt for I.C. Modewegs Vej angivet 

ved overkørsel. Bredevej er en sekundær trafikvej med en vejledende hastighed på 

40 km/t. Der er anlagt en helle og venstresvingsbane. Politiet har i perioden 2005 – 

2009 registreret 2 uheld i krydset begge mellem ligeudkørende cyklist og venstre-

svingende bilist fra I.C. Modewegs Vej, hvoraf 1 er med personskade. Ifølge skole-

vejsanalysen er der rigtig mange elever (>50), der krydser vejen dette sted, og >25 

elever har angivet krydset som utrygt. Skolen har endvidere udpeget krydset som 

værende utrygt. 

Der er foretaget en trafikal vurdering af krydset og med forslag til forbedring af 

krydsningspunktet for cyklister og gående. Der er foretaget en manuel trafiktælling 

en hverdagsmorgen kl. 7 – 9. Resultatet i morgenspidstimen viser, at mængden af 

venstresvingende cyklister fra I.C. Modewegs Vej er større end mængden af andre 

køretøjer i tidsrummet. 

På baggrund af uheldsbilledet, besigtigelse og argumenterne for utryghed er der 

foreslået en løsning, som forbedrer krydsningen for cyklister samt reducerer hastig-

heden for udkørende bilister for I.C. Modewegs Vej. Det foreslås, at den eksisteren-

de helle på Bredevej udvides i længderetningen, og at der etableres en overkørbar-

helle nord for krydset. Den overkørbare helle kan fungere som støttepunkt for ven-

stresvingende cyklister fra I.C. Modewegs Vej. Ligeledes hæves overkørslen fra  

I.C. Modewegs Vej, således at der opnås en mere tydeliggørelse af overkørslen.  

Skitseprojekt for ændringerne i krydset er vedlagt. Det vurderes overslagsmæssigt 

at koste 120.000 kr. 

 

2 Krydset Sorgenfrigårdsvej/ 
Lyngbygårdsvej: 
Geometrisk ændring af krydset. 
Cykelstierne/banerne føres lige 
gennem krydset så oversigts-
forholdene for sidevejstrafikan-
terne forbedres. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det er et 4-benet kryds med vigepligt for Lyngbygårdsvej. Sorgenfrigårdsvej er en 

primær trafikvej. Der er cykelstier i alle 4 ben, og der er etableret blå cykelfelter i 

krydset langs Sorgenfrigårdsvej. Der er endvidere anlagt 2 fodgængerovergange 

med midterheller på tværs af Sorgenfrigårdsvej. Om morgenen er der skolepatrulje i 

den nordlige fordgængerovergang.  I perioden fra 2005 – 2009 har politiet registre-

ret 6 uheld i krydset, heraf 1 person-uheld med cyklist og 5 uheld med tværkollision. 

Der er foretaget en trafikal vurdering af krydset og med forslag til forbedring. 

For at reducere antallet af tværkollisioner i krydset er det foreslået, at de blå cykel-

felter flyttes ud til kørebanekanten samt at cykelstiforbindelsen rettes op således at 

de ligeudkørende cyklister på Sorgenfrigårdsvej kan fortsætte i et retlinet forløb. 

Vigelinien flyttes ud til bagkant af cykelsti/cykelbane, så oversigtsforholdene for 

sidevejstrafikanterne forbedres. Blå cykelfelt genetableres kun i den østlige side, 

hvor der har været uheld med bløde trafikanter.  

Skitseprojekt for ændringerne i krydset er vedlagt. Det vurderes overslagsmæssigt 

at koste ca. 500.000 kr. 
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3 Engelsborgvej ved  
Engelsborgskolen: 
Hegn i midtehelle ud for skolen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efter at skolevejsredegørelsen er godkendt marts 2010, er der sket 2 trafikuheld 

(april og november) med skoleelever fra Engelsborgskolen, der er løbet over En-

gensborgvej og blevet påkørt af bil. 

Der er fodgængertunnel under Engelsborgvej mellem Engelsborgskolen, hallen og 

klubben. Engelsborgskolen har anmodet om opsætning af hegn i midterhellen som 

en barriere for at tvinge eleverne til at bruge gangtunnellen. Ligeledes for at tvinge 

forældre, der afleverer og følger børn i skolen om morgenen, til at bruge gangtun-

nellen frem for at krydse over vejen.  

Forslag til hegn i midterhellen er drøftet med Nordsjællands politi, der har oplyst, at 

det er en mulighed.  Politiet har dog erfaringer med, at et hegn ikke kan holde alle 

elever væk. De elever, der vil, klatrer over hegnet.  Hegnet kan endvidere blive 

ødelagt (hærværk), og der må derfor forvente udgifter til vedligeholdelse af et hegn. 

I vejledning om ”Hegning langs veje” er det angivet at: ”Hegn, som opsættes for at 

beskytte og guide mennesker, bør være sammenhængende og så robuste, at de er 

vanskelige at ødelægge. De kan typisk bestå af trådflethegn eller gitterhegn og bør 

have en højde på 1 – 1,2 m, som på den ene side sikrer, at hegnene ikke umiddel-

bart kan forceres, men på den anden side tillader, at personer, som absolut vil for-

cere dem, kan gøre det uden at skulle ødelægge dem.” 

Det foreslås, at Engelsborgskolens anmodning imødekommes, og at der opsættes et 

trådhegn på ca. 1,20 m i midterrabatten som en barrierer, så flere elever og foræl-

dre er tvunget til at benytte gangtunnelen. 

Skitseprojekt for opsætning af hegn i midterhelle er vedlagt. Det vurderes over-

slagsmæssigt at koste ca. 40.000 kr. 

 

4 Krydset Furesø Parkvej/ 
Virum Overdrevsvej: 
Fartdæmpning til 40km/t ved 
anlæg af 2 forsætninger med 
indsnævring til 1 spor og med 
cykelstier indenom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det er et 4-benet vigepligtskryds med vigepligt for bilister fra Virum Overdrevsvej, 

markeret ved en overkørsel. Furesø Parkvej er en sekundær trafikvej, med cykelba-

ne. Ifølge skolevejsanalysen er der mange elever (21-50 elever), der kommer fra 

Virum Overdrevsvej (nord) om morgenen og skal krydse Furesø Parkvej. Der er >25 

elever, der har udpeget krydset som utrygt. Politiet har i perioden 2005 – 2009 ikke 

registreret uheld i krydset. 

For at forbedre krydsningspunktet for eleverne og sænke hastigheden på stræknin-

gen, ønskede Teknik- og Miljøudvalget på mødet den 14. juni 2010, at der i stedet 

for den foreslåede hævet flade i krydset anlægges 2 sæt forsætninger med indsnæv-

ring til 1 spor til en vejledende hastighed på 40 km/t samt anlæg af cykelsti på 

strækningen. Teknik- og Miljøudvalges ønsker at projektet søges gennemført i 2011. 

Forsætningerne skal placeres med hensynstagen til de mange indkørsler og 2 bus-

stoppesteder på strækningen.  

Skitseprojekt for krydset er vedlagt. Det vurderes overslagsmæssigt at koste ca. 

500.000 kr. I henhold til prioriteringen af projekterne i Skolevejsredegørelsen bør 

projekt nr. 1 og 2 prioriteres først og det anbefales at projektet for krydset Furesø 

Paarkvej/Virum Overdrevsvej søges gennemført senere. 
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5 Grønnevej nord for Virum 
Torv: 

Fartdæmpning af Grønnevej til 

vejledende hastighed på 40 

km/t ved anlæg af 3 fartdæm-

pere enten som bump eller 

forsætninger med indsnævrin-

ger til 1 spor og anlæg af cykel-

sti inden om. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grønnevej er klassificeret som en sekundær trafikvej. Den nordlige del af Grønnevej 

er fartdæmpet med bump til en vejledende hastighed på 40 km/t, og Virum Torv 

samt strækningen til Engbakken er ligeledes fartdæmpet til en vejledende hastighed 

på 40 km/t. Der er afmærket cykelbaner langs vejen. Politiet har registreret 2 tra-

fikuheld i perioden 2004 - 2008 på Grønnevej på strækningen nord for Virum Torv. 

Der her ikke været involveret cyklister eller fodgængere i trafikuheldene. 

Kollelev Grundejerforening har anmodet om fartdæmpning af Grønnevej, da vejen er 

en skolevej. Fuglsanggårdskolen har ikke udpeget strækningen som værende utryg, 

og der er få elever (2-5 elever), der i skolevejsanalysen har angivet strækningen 

som værende utryg. Strækningen er derfor ikke behandlet i ”Skolevejsredegørelse 

2010 – 2013”. 

Forslag om fartdæmpning af Grønnevej er drøftet med Nordsjællands politi, der 

umiddelbar ikke havde bemærkninger til forslag til fartdæmpning af Grønnevej, 

såfremt at strækningen fartdæmpes til en vejledende hastighed på 40 km/t og skil-

tes med færdselstavle E53/E54 ”Område med fartdæmpning”. Det foreslås, at Grøn-

nevej fartdæmpes til vejledende hastighed på 40 km/t ved anlæg af 3 fartdæmpere 

enten som bump eller forsætninger med indsnævringer til 1 spor og anlæg af cykel-

sti inden om. 

Skitseprojekt for fartdæmpning af Grønnevej er vedlagt. Det vurderes overslags-

mæssigt at koste ca. 150.000 kr. til 700.000 kr.  

Teknisk Forvaltning anbefaler, at projektet prioriteres i henhold til de øvrige projek-

ter i ”Skolevejsredegørelse 2010 – 2013”. Det vil sige, at projekter ikke bør priorite-

res på nuværende tidspunkt.  

 



Engelsborgskolen

Skitseprojekt for etablering 
af trådhegn i midterrabat 
på Engelsborgvej

Signatur

ca. 150 m trådhegn (hegnshøjde ca.1,20) i 
midterrabat i en afstand af 1 m fra kørebanen

3. Skitseprojekt for Engelsborgvej – trådhegn i midterrabat
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4. Skitseprojekt for Furesø Parkvej/Virum Overdrevsvej

Furesø Parkvej

Vi
ru

m
 O

ve
rd

re
vs

ve
j

E53/54 
”40km/t”

E53/54 
”40km/t”

Busstoppested

Busstoppested

Anlæg af cykelsti

Anlæg af cykelsti

Skitseprojekt for anlæg af 2 
sæt forsætninger med 
indsnævringer til 1 spor til en 
vejledende hastighed på 40 
km/t. for at forbedre kryds-
ningspunktet . Endvidere 
anlæg af cykelstier for at sikre 
cyklisterne ved forsæt-
ningerne
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5. Fartdæmpning af Grønnevej til en vejledende hastighed på 40 km/t

Eksisterende strækning: 
Fartdæmpet med bump til en 
vejledende hastighed på 40 km/t

Eksisterende strækning: 
Fartdæmpet til en vejledende 
hastighed på 40 km/t Forslag til fartdæmpning 

af Grønnevej til 
vejledende hastighed på
40 km/t

Signatur:

Forslag til fartdæmpning af 
Grønnevej med 3 bump eller 3 
indsnævringer til 1 spor og til en 
vejledende hastighed på 40 
km/t.
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Emne: Anlæggelse af sti og cykeludfordringsbane ved Garderhøj Fort. 
 
Mål: At stille et realistisk forslag om placering af en cykeludfordringsbane og en sti imellem 
Ermelundsstien og Garderhøj Fort. 
 
Efter et fælles møde og besigtigelse med relevante parter, er vi kommet frem til følgende 
løsning. 
  
Løsning: 
 
 Den følger delvis den historiske rute som soldaterne har gået jf. kort fra år 1900. 
 Den giver en god udsigt udover en del af oversvømmelsen i Københavns befæstning i 

dette område.  
 Den giver en god naturoplevelse bl.a. gang igennem mose og skov. 
 Den kommer ikke for tæt på lokalbeboernes baghaver. 
 Cykelbane placeres imellem kolonihaver og Ermelundsstien. 
 Stien kommer så langt væk fra motorvejen som muligt. 
     Signaturforklaring 

 
 

Sti 
 
Cykelbane 
 
Udsigtspunkt 
 
Ermelundsstien 
 
Garderhøj Fort 
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Emne: Anlæggelse af sti og cykeludfordringsbane ved Garderhøj Fort. 
 
Mål: At stille forslag om den bedste placering af cykelbane og sti imellem Ermelundsstien og 
Garderhøj Fort. 
 
I projektgruppen foretog vi en besigtigelse af området med henblik på at finde en ideel 
placering af cykelbane og sti.  
 
Vi er kommet frem til følgende anbefaling: 
 
Scenarie 1. er klart den bedste placering af stien.  
 Den følger den historiske rute som soldaterne har gået jf. kort fra år 1900. 
 Den giver den bedste udsigt udover en del af oversvømmelsen i Københavns befæstning i 

dette område.  
 Den giver den bedste naturoplevelse bl.a. igennem gang igennem mose og skov. 
 Cykelbane placeres imellem kolonihaver og Ermelundsstien 
     Signaturforklaring 

 
 
Scenarie 2. Placering af sti langs motorvej og cykelbane samme sted. Vi anser denne 
placering af stien som nødløsning.  
 
Fordele:   
 Der er sti i forvejen langs kolonihaverne. 
 Det er sandsynligvis billigere 
 Vi kommer ikke tæt på naboer 
 
Ulemper:   
 Vil ligge tæt på støjende biltrafik 
 Er ikke en indbydende rute, hverken som naturoplevelse eller som historisk rute.  
 Det bliver sværere at trække publikum fra Ermelundsstien op til Garderhøj. 

Scenarie 1. 
 
Scenarie 2. 
 
Cykelbane 
 
Udsigtspunkt 
 
Ermelundsstien 
 
Garderhøj Fort 
 





Forslag til årsplan 2011 for anlægsmidler til vejanlæg, stier m.m

Aktivitet                                           
Overført fra 

2010

Budget 

2011

2011 efter 

overførsel

Foreslås 

frigivet ved 

fremlæggelse 

af årsplan

Bemærkning

1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.

Tilgængelighedsplan for LTK 1.003 1.003

Omklassificering af kommuneveje 31 31

Uheldsbekæmpelse. Konsulent og kampagner 100 100

P-kontroloverskud Kgs. Lyngby 417 417 417 ca 100.000 kr til skiltning. Rest reserveres til betalt parkering.

Skoleveje. Skiltning mv. ved inst. 161 161

Renovering af broer 571 571 319

Trafiksanering af Skolebakken 324 324

Dialogprojekt - byvision langs Ring 3 61 36 97 Overførsel fra diverse konti

Slidlag på kommunale veje i 2010/11 6.854 2.854 594 - 4 mio. kr vedtaget på KMB d. 28.3.2011

Etabl.støjvold langs Helsingørmotorvejen 705 705 Anslået pris 1,8 mio. kr.

Udarb. uheldsanalyse. sortpletudligning 102 102

Opgradering af benyttede stoppesteder 80 80

Fremkommelighed i LTK -242 -242 tilskud fra staten på 300.000 kr ikke modtaget

Forbedring af diverse vejkryds mv. 659 659

Cykelsti ml. Jernbanepl. og Jægersb.v. 781 781 781

Istandsættelse af Lyngby Hovedgade - Syd 1.632 1.632

Trafik og infrastr. i bymidten. P-henvisning 1.506 2.020 3.526 570  frigivet KMB d. 3.5.2010

Iværks. af betalt parkering i Kgs.Lyngby 678 678

Betalt parkering 4.000 4.000 4.000

Gyrithe Lemches Vej/Lundtoftevej,   P-forhold skitseprojekt udarbejdes, økonomi pt ikke kendt

Cykelsuperstier, kommunesamarbejde LTKs andel i 2011 til projektsekretariat er 49.000 kr 

Trafiksan. Videreførsel af Hjortekærsvej 0 0 udskudt

Buddingevej. Heller ved Ellevænget 0 0 udskudt

sum 13.010 8.469 17.479 6.111

Ved frigivelse af det foreslåede beløb på 6,111 mio. kr er alle anlægsbevillinger frigivet undtagen "Trafik og infrastr. I Bymidten. P-henvisning"  (570.000 kr. er frigivet)

 dato. 05-04-2011
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Forslag til årsplan 2011 for overførte anlægsmidler til grønne områder og kirkegårde

Aktivitet
overført fra 

2010

Budget 

2011

2011 efter 

overførsel

foreslås 

frigivet ved 

fremlæggelse 

af årsplan

Bemærkning

1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.
Udvikling af udflugtsområder 2010 268 268

Stiforbindelse og cykeludfordringsbane ved Garderhøj fortet
Retablering af bevaringsværdige udsigtspunkter
Tilgængelighed/renovering af stier og information i Åmosen igangsat  *
Opretning af kulturhistoriske elementer på Kaningården og Sophienholm igangsat  *

Renovering af offentlige legepladser 13 13
Udvikling af legepladsen for børn og voksne på Virumgårds Grønning igangsat  *

Genopretning af Parker 2010 726 726
Tilgængelighed og information i parker og grønne områder igangsat  *
Sophienholm øget tilgænglighed til udstillingsbygning og parken igangsat  *
Renovering af parkområdet ved Mølledammen og Norde Mølle. igangsat  *
Folkeparken renovering af randbeplantning og stier
Virumgårds Grønning: tilgængelighed ved renovering af stisystemet og 

etablering af motion- og sundhedsti for børn
igangsat  *

Terræntrapper og stier i div. parker renoveres igangsat  *

Renovering af Kirkegårde 2010 558 558 278
Fornyelse af randbeplantning på Sorgenfri Kirkegård igangsat  *
Færdiggørelse af belægningsarbejder i gravgårde på Lyngby Parkkirkegård igangsat  *
Renovere stibelægninger mht. øget tilgængelighed på Sorgenfri Kirkegård igangsat  *
Renovere adgangsveje til kapel og øvrige stier på Lyngby Parkkirkegård igangsat  *
Assistens Kirkegård udvikles til kulturhistorisk park

Etablering af sundhedsstier og-pladser 263 263
Tværfagligt samarbejde, hjertestier og motionspladser i LTK.

Sum 1.828 1.828 278

*  igangsatte arbejder, som er standset p.g.a. vinteren 



Transportministeriet 

Teknisk Forvaltning 
Radhuset 
Lyngby Torv 17 
2800 Kgs. Lyngby 

Art.: Niels-Kristian Ibsen og Jytte Olander 

Vedr. lov om private faellesveje, lov nr. 1537 af 21. december 2010 

Tak for henvendelsen vedrorende lov nr. 1537 af 21. december 2010, lov om pri-
vat faellesveje. 

DEPARTEMENTET 

Dato 21. januar 2011 
J . nr. 2010 - 3526 
Sagsbeh. SML 

Center for Veje og Broer 

Transportministeriet 
Frederiksholms Kanal 27 F 
1220 Kabenhavn K 

Telefon 33 92 33 55 
Telefax 33 12 38 93 
trm@trm.dk 
www.trm.dk 

Pa vegne af Lyngby-Taarbaek Kommune onsker I oplyst, om offentliggorelsen 
pa Lyngby-Taarbaek Kommunens hjemmeside den 1. juni 2010 samt offentlig
gorelsen den 3. juni 2010 i lokalavisen "Det Gronne Omrade" af kommunens 
forelobige beslutning om omklassificering af veje i Lyngby-Taarbaek Kommune 
kan danne baggrund for beregningen af den 4-arige varslingsperiode, som krae-
ves efter den nye bestemmelse i vejlovens § 90, stk. 7, der blev indfort ved lov 
nr. 1537 af 21. december 2010. 

De nye bestemmelser blev vedtaget af Folketinget den 16. december 2010 og 
kundgjort i Lovtidende den 22. december 2010. Bestemmelserne tradte i kraft 
dagen efter offentliggorelsen i Lovtidende, jf. § 101, stk. 2, i lov nr. 1537 af 21. 
december 2010. De nye procedurekrav tradte saledes i kraft den 23. december 
2010. 

Efter de nye bestemmelser i loven er kommunerne saledes fra den 23. decem
ber 2010 forpligtet til at varsle grundejerne 4 ar forud for, at der traeffes en en-
delig beslutning om at omklassificere offentlige veje til private faellesveje. 

En opfyldelse af de nye procedurekrav for omklassificering af offentlige veje til 
private faellesveje forudsaetter efter Transportministeriets vurdering, at der skal 
foretages en offentliggorelse af eventuelle pataenkte omklassificeringsbeslut-
ninger efter, at de nye bestemmelser er tradt i kraft. Offentliggorelse den 1. og 
3. juni 2010 kan saledes ikke danne baggrund for beregningen af den 4-arige 
varslingsperiode efter 90, stk. 7, i lov om offentlige veje. 

Det bemaerkes i ovrigt, at det fremgar af det materiale, som kommunen har of-
fentliggjort, at fristen for bemaerkninger udlob den 30. juni 2010, og at sagerne 
om de enkelte veje vil blive forelagt for Miljo- og Teknikudvalget i perioden 
September 2010 til maj 2011. Det offentliggjorte materiale opfylder saledes ikke 
kravet om, at omklassificeringsbeslutningen tidligst kan traeffes 4 ar efter of
fentliggorelsen af den pataenkte beslutning. 

Der sporges desuden til, hvornar Transportministeriet forventer, at der er fast-
sat naermere regler for tilstandsrapporters udformning og indhold. 

mailto:trm@trm.dk
http://www.trm.dk
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Transportministeriet kan oplyse, at arbejdet med at udarbejde reglerne for til-
standsrapporter er igangsat. Som forudsat i bemaerkningerne til loven vil reg
lerne blive udarbejdet i samarbejde med Vejregelorganisationen under Vejdi-
rektoratet, saledes at kommunerne bliver inddraget i arbejdet. 

Med venlig hilsen 
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Lyngby-Taarbæk Kommunes 
Sundhedsstrategi 

 
 
Med denne sundhedsstrategi fastsætter Lyngby-Taarbæk Kommune de overordnede visioner, 
målsætninger og mål for kommunens indsats på sundhedsområdet de kommende tre år.  
 
Sundhedsstrategien skal bidrage til at sikre effektive, kvalificerede og sammenhængende 
indsatser på sundhedsområdet i kommunen.  
 
Hvad er sundhed? 
Lyngby-Taarbæk Kommune definerer sundhed som mere end blot fravær af sygdom. Sundhed 
handler også om, at den enkelte kan klare hverdagens udfordringer og belastninger, uanset 
om man er rask eller syg. Vi tager udgangspunkt i WHO’s definition af sundhed: 
 
 
 

 
 

 
Lyngby-Taarbæk Kommunes borgere lever generelt et sundt liv med høj livskvalitet1. Dette 
gode udgangspunkt skal bevares, udbygges og fremtidssikres i forebyggende og 
sundhedsfremmende indsatser. 
 
Sundhedsfaktorer 
Et menneskes sundhedstilstand påvirkes af forskellige faktorer: 
 

 Individuelle faktorer: Adfærd, køn og alder. 
 Sociale faktorer: Daginstitutioner, skoler, arbejdspladser, familie og fritidsinteresser. 
 Fysiske faktorer: Adgang til sundhedsydelser og idrætsanlæg.  
 Politiske og økonomiske faktorer: Lovgivning og politikker samt uddannelse og erhverv. 

 
 
Visionen for sundhed i Lyngby-Taarbæk Kommune 
Kommunen spiller en særlig rolle som den myndighed, som er i kontakt med borgerne fra 
”vugge til grav”. Kommunen bidrager til at skabe de rammer og påvirke de ressourcer, som 
den enkelte har til rådighed i hverdagen. Borgernes sundhed er dog ikke alene et kommunalt 
ansvar. Sundhed er et fælles ansvar, hvor den enkelte borger, civilsamfundet og kommunen i 
samspil skal medvirke til at sikre den enkelte et sundt liv med høj kvalitet. Visionen for 
sundhed i Lyngby-Taarbæk Kommune: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Region Hovedstaden (2008): Sundhedsprofil for region og kommuner 2008  

 

Lyngby-Taarbæk Kommunes sundhedsindsats skal styrke borgernes evne og 
muligheder for at træffe sunde valg, således at den enkelte borger lever et 
længere og bedre liv med mindre sygdom og højere livskvalitet. 

Sundhed er ikke blot frihed for sygdom,  
men størst mulig fysisk, psykisk og socialt velbefindende 
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Lyngby-Taarbæk Kommunens sundhedsstrategi hviler på fire grundprincipper: 
1. individets behov og ressourcer i centrum, 2. inddragelse af relevante aktører, 3. viden og 
læring, 4. økonomiske rammer og effektivitet. De fire principper er omsat til konkrete mål, 
målsætninger og handlinger i kommunens fagudvalg. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Individets ressourcer og behov i centrum 
 
Kommunen ønsker at sætte alle borgeres behov og ressourcer i fokus for at forbedre 
sundheden. 
 
Den enkeltes valg i sundhedsadfærd skal respekteres under hensyn til andre. Kommunen er en 
aktiv medspiller i forhold til at understøtte den enkelte i at træffe sine valg på et oplyst 
grundlag. 
 
Sundhedsstrategien har et særligt fokus på grupper med få personlige ressourcer, som af 
forskellige årsager skal have hjælp til at tage ansvar for egen sundhed: 
 
Børn og unge: Sundhedsadfærd grundlægges i barndommen og videreføres ofte i 
voksenlivet. Uhensigtsmæssige sundhedsvaner, grundlagt i barndommen og ungdomslivet, kan 
være svære at bryde. Det er derfor vigtigt at have fokus på børn og unges sundhedsadfærd.  
 
Ældre borgere: Ældre borgere har et større forbrug af sundhedsydelser og er i højere grad i 
risiko for at udvikle kroniske lidelser sammenlignet med yngre borgere. Ældre borgere skal 
derfor støttes til at opretholde fysisk, psykisk og social funktionsevne, således at kronisk 
lidelse forebygges blandt raske ældre og livskvaliteten opretholdes hos ældre borgere, som 
lever med sygdom. 
 
Socialt udsatte borgere: Sundhedsrisici og sygdomme er socialt skævt fordelt i samfundet. 
Den tværfaglige og helhedsorienterede indsats skal derfor styrkes for at reducere den sociale 
ulighed i sundhed. Sårbare børn og unge har et særligt fokus. 
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Med sundhedsstrategien vil Lyngby-Taarbæk Kommune: 
 

 Respektere den enkeltes behov og frihed under hensynstagen til andre. 
 Sætte borgernes ressourcer i spil.  
 Sikre en særlig indsats over for grupper med få ressourcer. 
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2. Inddragelse af relevante aktører 

 
Et sundt liv afhænger ikke alene af den enkelte borgers valg. Et sundt liv skabes i dialog og 
samspil mellem den enkelte, civilsamfundet og kommunen. Inddragelse af og koordination 
mellem relevante aktører er en forudsætning for indfrielse af kommunes vision for sundhed. 
 
Kommunen opstiller rammerne for en række områder og er i direkte og kontinuerlig kontakt 
med borgerne i forskellige aldre. Kommunen har et ansvar for at udnytte denne nære kontakt 
til at bidrage positivt til borgernes sundhedstilstand. 
 
Den kommunale sundhedsindsats skal organiseres og forankres på decentralt niveau, så 
decentrale institutioners ressourcer og kompetencer i bringes spil. 
  
Samarbejdet med hospitaler og regionen skal løbende styrkes, så borgerne oplever 
sammenhæng i sundhedsvæsenet. Almen praksis er en strategisk partner for kommunen på 
sundhedsområdet, da lægerne visiterer til sundhedsydelser i sundhedsvæsenet og har 
kendskab til borgernes sundhedstilstand. Samarbejdet mellem lægerne og kommunen omkring 
udsatte borgere er et vigtigt element i kommunens sundhedsindsats. 
 
Regionen organiserer og udvikler sundhedstiltag inden for det somatiske, psykiatriske og 
sociale felt. Samarbejde og dialog med regionen er en forudsætning for, at regionale 
sundhedstiltag spiller sammen med kommunale sundhedsvæsen på koordineret og 
kvalitetssikret, så borgeren oplever sammenhæng mellem sektorerne.  
 
Inddragelse af og samarbejdsrelationer med frivillige foreninger, som patientforeninger og 
idrætsforeninger, kan mobilisere ressourcer, kompetencer og viden, som kan understøtte og 
udvikle den kommunale sundhedsindsats med respekt for de muligheder og begrænsninger, 
der ligger i det frivillige arbejde. 
 
Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker derfor at inspirere til bredt koordineret samarbejde mellem 
aktørerne på sundhedsområdet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Med sundhedsstrategien vil Lyngby-Taarbæk Kommune: 
 

 Organisere og forankre sundhedsindsatsen decentralt i kommunen. 
 Styrke koordination og samarbejde mellem kommunale sundhedsaktører. 
 Styrke samarbejdsrelationer med eksterne sundhedsaktører. 
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3. Viden og læring 
 
Der er på forebyggelsesområdet, ligesom i det behandlende sundhedsvæsen, fokus på arten 
og kvaliteten af den faglige viden, der ligger til grund for en indsats. 
 
Kommunes sundhedsindsats skal bygge på et solidt vidensgrundlag. Dette sikres ved at 
anvende evidensbaseret viden frembragt på baggrund af valide forskningsresultater. 
 
Når evidensbaseret viden ikke er tilgængelig, er vidensdeling og erfaringsudveksling et vigtigt 
redskab i planlægningen af sundhedsindsatsen. Erfaringer fra egen og andre kommuner skal 
bruges aktivt ved at sikre og styrke informationsflowet mellem interne og eksterne parter. 
 
Kommunen vil løbende tilpasse og udvikle sundhedsindsatsen på baggrund af det 
datamateriale, som kommunen har til rådighed. Det drejer sig bl.a. om den regionale 
sundhedsprofil, samt Sundhedsstyrelsens register- og aktivitetsdata. Parallelt hermed vil 
kommunen bidrage til at skabe ny viden ved systematisk at kortlægge og dokumentere 
indsatser i en form, som er anvendelig og tilgængelig for andre, så vidt det er muligt. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4. Økonomiske rammer og effektivitet 
 
I forbindelse med kommunalreformen blev kommunerne medfinansierende af det regionale 
sundhedsvæsen. Det betyder, at kommunen medfinansierer de behandlinger, som kommunens 
borgere modtager i forbindelse med kontakt til det primære og sekundære sundhedsvæsen. 
 
Sygdom og svækkelse øger udover de kommunale sundhedsudgifter også forsørgelsesudgifter 
og udgifter til hjælpemidler, pleje og praktisk hjælp. Der er derfor økonomiske rationaler i at 
forebygge svækkelse og sygdom, intensivere genoptræning og rehabilitering og fremme 
borgernes generelle sundhedstilstand. 
 
Det stigende pres på sundhedsudgifterne skaber behov for, at der etableres balance mellem 
forebyggende indsatser over for raske med et langsigtet investeringsperspektiv, og indsatser 
målrettet borgere, som allerede er syge, som giver mulighed for at påvirke stigende udgifterne 
på den korte bane. 
 
Med et stærkt fokus på at iværksætte de mest ”profitable” indsatser, som på den korte bane 
kan reducere kommunens sundhedsudgifter til f.eks. hospitalsindlæggelser og lægebesøg, kan 
der frigøres ressourcer, som kan anvendes andre steder i kommunens velfærdsproduktion.  
 
Kommunens sundhedsindsats skal udføres på laveste omkostningsniveau med øje for 
innovative tiltag, som fx velfærdsteknologi. Indsatserne skal søsættes på baggrund af en 
velovervejet balance mellem behandling og forebyggelse og ikke alene være økonomisk 
ansvarlige, men også have fokus på de faglige gevinster, som de kan bibringe. 
 

Med sundhedsstrategien vil Lyngby-Taarbæk Kommune: 
 

 Anvende eksisterende evidensbaseret viden i planlægningen af sundhedsindsatsen.  
 Styrke vidensdeling og erfaringsudveksling mellem interne og eksterne aktører. 
 Bidrage med ny faglig viden via dokumentation, monitorering og evaluering. 

Med sundhedsstrategien vil Lyngby-Taarbæk Kommune: 
 

 Overvåge, analysere og optimere data fra sundhedsvæsenet. 
 Have fokus på indsatser med dokumenteret økonomisk potentiale.  
 Sikre et kvalificeret sparringsmiljø omkring økonomiske perspektiver på 

sundhedsindsatser.  
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1 Baggrund 

Uddrag af sundhedsprofil 2010 for Lyngby-Taarbæk Kommune er et kommunalt supplement til Region 

Hovedstadens Sundhedsprofil for region og kommuner 2010, som indeholder detaljeret information om 

sundhed, sygelighed og sundhedsadfærd i samtlige 29 kommuner i Region Hovedstaden. Formålet med dette 

uddrag er, at give et overblik over kommunens resultater i forhold til en række nøgleindikatorer. 

De udvalgte nøgleindikatorer i denne rapport er borgernes sundhedsadfærd, generelle helbred, biologiske 

mål, kroniske sygdomme og sexsygdomme. Et gennemgående fokus er social ulighed i sundhed. Da 

uddannelse er en stærk prædiktor for social position, beskrives fordelingen af de udvalgte nøgleindikatorer i 

forhold til borgernes uddannelsesniveau. Derudover beskrives fordelingen af indikatorerne i forhold til køn 

og alder. I de tilfælde, hvor der er for få besvarelser i fx en aldersgruppe eller et uddannelsesniveau, vises 

resultaterne ikke, men markeres i stedet i tabellerne med - . For enkelte af indikatorerne er det ikke muligt at 

give fordelingen i forhold til køn, alder og uddannelse på grund af for få besvarelser. For disse indikatorer 

angives blot forekomsten i kommunen. For yderligere informationer henvises til Sundhedsprofil for region 

og kommuner 2010.  

Demografiske og socioøkonomiske forhold har betydning for borgernes sundhed, sygelighed og 

sundhedsadfærd. De forskelle, der ses mellem Lyngby-Taarbæk Kommune og regionsgennemsnittet på de 

udvalgte nøgleindikatorer, kan delvist forklares med forskelle i fordelingen af borgere i forhold til for 

eksempel alder og uddannelse. I Lyngby-Taarbæk Kommune er 24 % af borgerne 65 år eller derover. 

Andelen af borgere med en kortere uddannelse er 43 %, mens andelen med en lang videregående uddannelse 

er 32 % (tabel 1.1). 

Tabel 1.1 Borgere på 65 år eller derover og borgere med en kortere eller lang videregående uddannelse 

 

 
Lyngby-
Taarbæk 
Kommune 

Region 
Hovedstaden 

 % % 

Borgere på 65 år eller derover 24 19 

Borgere med en kortere uddannelse * 43 57 

Borgere med en lang videregående uddannelse * 32 21 

* I opgørelsen indgår borgere under uddannelse ikke. 

De forskellige nøgleindikatorer i denne rapport er belyst ved hjælp af data indsamlet i 

spørgeskemaundersøgelsen ”Hvordan har du det? 2010”. Spørgeskemaerne blev udsendt primo februar 2010 

til en tilfældig stikprøve af alle borgere på 16 år og derover i Region Hovedstaden – i alt 95.150 borgere. I 

Lyngby-Taarbæk Kommune blev der i alt udsendt 2.450 spørgeskemaer. 

Ud af de 2.450 borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune, som fik tilsendt spørgeskemaer, udfyldte 54,8 % 

skemaerne. Der er forskel på de borgere, som har besvaret skemaet. Der er generelt flere kvinder end mænd, 

som har besvaret spørgeskemaet, ligesom andelen er større blandt borgere i alderen 45-74 år end blandt de 

yngste og de ældste aldersgrupper. Ved analyse af spørgeskemadata er der derfor vægtet for nonrespons og 

stikprøvestørrelse, så resultaterne er repræsentative for Lyngby-Taarbæk Kommune. Forskningscenter for 

Forebyggelse og Sundhed har stået for udarbejdelsen af Sundhedsprofilen 2010 for Region Hovedstaden og 

af uddraget for Lyngby-Taarbæk Kommune. En styregruppe bestående af repræsentanter for de 29 

kommuner samt Region Hovedstaden har været sparringspartnere under hele processen. 
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2 Sundhedsadfærd 

Sundhedsadfærd har stor betydning for muligheden for at bevare et godt helbred og undgå eller udsætte 

udviklingen af kroniske sygdomme. Det er derfor væsentligt at have kendskab til borgernes sundhedsadfærd 

dels for at kunne forudsige deres behov for sociale og sundhedsmæssige ydelser i fremtiden og dels for at 

kunne fremme deres sundhed og forebygge kroniske sygdomme fremadrettet. 

2.1 Rygning 

Rygning er den forebyggelige risikofaktor, der er skyld i flest kroniske sygdomme i Danmark. 

Hjertekarsygdomme, kræft og kroniske lungesygdomme er de mest alvorlige sygdomme som skyldes 

rygning. Rygere dør i gennemsnit 5-10 år tidligere end aldrigrygere afhængigt af, hvor meget man ryger 

(Statens Institut for Folkesundhed, 2006). Passiv rygning giver umiddelbare gener som irritation af øjne og 

slimhinder i luftveje, hoste og hovedpine. Samtidig øger passiv rygning risikoen for alvorlige sygdomme som 

lungekræft, hjertekarsygdomme og kroniske luftvejslidelser.  

I Lyngby-Taarbæk Kommune ryger 15 % af borgerne dagligt. Det svarer til 6.000 personer (tabel 2.1). Der er 

sket et fald i andelen af dagligrygere siden 2007 på 1,9 procentpoint blandt de 25-79-årige, men ændringen er 

ikke statistisk signifikant (ikke vist). En del af forklaringen på faldet kan være, at færre borgere debuterer 

som rygere samtidig med, at rygere generelt dør tidligere end ikkerygere. 

Der er ingen betydelig forskel på mænd og kvinder hvad dagligrygning angår. Tilsvarende ses heller ikke en 

aldersgradient i forhold til dagligrygning. Der er derimod en social gradient i forhold til dagligrygning. Der 

er tre gange så mange dagligrygere blandt borgere med en kortere uddannelse sammenlignet med borgere, 

som har en lang videregående uddannelse. 

Tabel 2.1 Borgere med risikabel sundhedsadfærd – rygning og alkohol 

                                                                          Dagligrygere                                     Risikabel alkoholadfærd 

                                                                    %                                  Personer        %                                   Personer 

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse   

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

80+ år                        

6579 år                      

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              20

  15

  16

  14

  14

  15

  14

  15

  16

  14

  12

  21

  15

   7
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      800

      800
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  259.700

0 1

  28

  28
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2.2 Risikabel alkoholadfærd 

Et stort alkoholforbrug øger risikoen for en lang række sygdomme, herunder kræftsygdomme, mave- og 

tarmsygdomme, hjertekarsygdomme, leversygdomme, forgiftninger samt forhøjet blodtryk. Et stort 

alkoholforbrug øger tillige risikoen for skader og ulykker som f.eks. bilulykker. Endelig kan alkohol have 

alvorlige sociale konsekvenser i form af ødelagte parforhold, omsorgssvigt af børn, udstødelse af 

arbejdsmarkedet, kriminalitet og vold (Sundhedsstyrelsen, 2008). 

I sundhedsprofilen opgøres risikabel alkoholadfærd som personer, der har mindst én af følgende typer 

alkoholadfærd:  

• Storforbrug – personen har et ugentligt alkoholforbrug, der overskrider Sundhedsstyrelsens 

genstandsgrænse på 14 genstande for kvinder og 21 genstande for mænd 

• Rusdrikkeri – personen drikker mere end fem genstande ved en enkelt lejlighed mindst én gang om 

ugen 

• Tegn på alkoholafhængighed – personen klassificeres på baggrund af en række spørgsmål (CAGE-

C-klassifikation). 

I Lyngby-Taarbæk Kommune har 28 % af borgerne en risikabel alkoholadfærd. Det svarer til 11.300 

personer (tabel 2.1).  

Der er væsentligt flere mænd end kvinder med risikabel alkoholadfærd i Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Risikabel alkoholadfærd er derudover mest udbredt blandt de 16-24-årige og 55-64-årige, og mindst udbredt 

blandt borgere i alderen 25-44-år. Der er ingen betydelig forskel på risikabel alkoholadfærd på tværs af 

uddannelsesniveauerne. 

Da spørgsmålene om alkohol ikke er helt identiske med den tidligere spørgeskemaundersøgelse fra 2007, er 

det ikke muligt at opgøre ændringer siden 2007 for risikabel alkoholadfærd. 

2.3 Usunde kostvaner 

Usunde kostvaner kan påvirke udviklingen af kroniske sygdomme som hjertekarsygdomme og kræft i 

fordøjelsessystemet. En usund kost, højt energiindtag kombineret med manglende bevægelse medfører øget 

risiko for udvikling af overvægt og dermed blandt andet forhøjet blodtryk, type 2 diabetes og 

hjertekarsygdomme.  

I sundhedsprofilen er der anvendt en kostscore, som et samlet mål for, hvor sunde borgernes generelle 

kostvaner er. Kostscoren inddeler borgerne i tre kategorier: 

• Sund kost – generelt sunde kostvaner, herunder højt indtag af frugt, grønt og fisk samt lavt indtag af 

fedt og især mættet fedt 

• Middelsund kost – moderat indtag af frugt, grønt, fisk og fedt 

• Meget usund kost – generelt usunde kostvaner på alle områder, herunder meget lavt indtag af frugt, 

grønt og fisk samt højt indtag af fedt og især mættet fedt 

I Lyngby-Taarbæk Kommune har 10 % af borgerne meget usunde kostvaner. Det vil sige, at 3.900 borgere i 

kommunen har et meget lavt indtag af frugt, grønt og fisk samt et højt indtag af fedt og især mættet fedt 

(tabel 2.2). 
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Andelen af borgere med meget usunde kostvaner er lidt større blandt mænd end blandt kvinder. Meget 

usunde kostvaner forekommer hyppigst blandt de ældste borgere og blandt borgere i alderen 25-34 år. 

Uddannelsesniveauet har stor betydning for borgernes kostvaner. Jo lavere uddannelsesniveau, des større 

andel spiser meget usundt. 

Da spørgsmålene om kost ikke er helt identiske med den tidligere spørgeskemaundersøgelse fra 2007, er det 

ikke muligt at opgøre ændringer siden 2007 for meget usunde kostvaner. 

Tabel 2.2. Borgere med risikabel sundhedsadfærd – usund kost og fysisk inaktivitet 

                                                                          Meget usunde kostvaner                 Fysisk inaktivitet 

                                                                     %                                  Personer      %                                   Personer 

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse   

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

80+ år                        

6579 år                      

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              10

  10

  11

   8

  12

  16



   8

   8

   7

  18
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2.4 Fysisk aktivitet 

Mangel på fysisk aktivitet øger risikoen for udvikling af en lang række kroniske sygdomme som type 2 

diabetes, hjertekarsygdom, muskelskeletsygdom, visse former for kræftsygdom (bryst- og tyktarmskræft) og 

psykisk sygdom. Desuden øges risikoen for funktionsevnetab hos ældre borgere.  

Ny forskning viser, at stillesiddende adfærd i forbindelse med at se TV, spille computer eller bilkørsel, er en 

selvstændig risikofaktor. Det betyder, at selvom man dyrker motion, har man en øget risiko for 

hjertekarsygdom og for tidlig død, hvis man tilbringer mange timer i siddende stilling. 

I sundhedsprofilen opgøres følgende aspekter af fysisk aktivitet: 

• Moderat til hård fysisk aktivitet 30 minutter om dagen i fritiden 

• Stillesiddende aktiviteter i fritiden – mere end 4 timer om dagen i fritiden 

• Cykling eller gang i forbindelse med transport til og fra arbejde eller uddannelse 
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I Lyngby-Taarbæk Kommune er der 32 % af borgerne, som ikke er fysisk aktive 30 minutter om dagen i 

fritiden, herefter kaldet inaktive. Det svarer til 13.000 personer (tabel 2.2). Der er ikke sket nogen betydelige 

ændringer i andelen af inaktive siden 2007 blandt de 25-79-årige (ikke vist). 

Der er lidt flere kvinder end mænd, som er fysisk inaktive, og andelen af inaktive stiger med alderen. 

Sammenlignet med de yngre borgere er der ca. dobbelt så mange borgere på 80 år eller derover, som er fysisk 

inaktive. Andelen af fysisk inaktive borgere falder med stigende uddannelsesniveau.  

Stillesiddende aktiviteter i fritiden er her defineret ved, at borgerne bruger mere end fire timer om dagen på at 

sidde ned og slappe af, se TV, spille computer, læse eller lignende. I Lyngby-Taarbæk Kommune har 26 % af 

borgerne – svarende til 10.700 personer – mere end fire timers stillesiddende aktiviteter om dagen i fritiden 

(tabel 2.3). Der er sket en stigning på 3,6 procentpoint siden 2007 blandt de 25-79-årige, men ændringen er 

ikke statistisk signifikant (ikke vist). 

Der er stort set lige mange kvinder og mænd, der sidder stille mere end fire timer om dagen i fritiden. 

Andelen af stillesiddende borgere er mindst blandt de 35-44-årige, hvorefter den stiger med alderen. Der ses 

en tydelig social gradient i forhold til stillesiddende adfærd. Andelen er dobbelt så stor blandt borgere med en 

kortere uddannelse sammenlignet med borgere med lang videregående uddannelse. 

Tabel 2.3 Borgere med stillesiddende aktiviteter i fritiden – mere end fire timer om dagen 

                                                                          %                                                                                         Personer 

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse      

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

80+ år                        

6579 år                      

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              27

  26

  27

  26

  31

  19

  13

  15

  29

  48

  39

  34

  23

  15
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    1.700
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    1.900

    1.100

      900

      900

    1.700

    5.500

    5.200

   10.700

  348.200

0 1  

Cykling eller gang til og fra arbejde eller uddannelsessted er kun opgjort blandt borgere i den erhvervsaktive 

alder (16-64 år), der er i arbejde eller under uddannelse. Blandt Lyngby-Taarbæk Kommunes borgere er der 

24 %, som hverken cykler eller går til og fra arbejde eller uddannelsessted (tabel 2.4). Det svarer til 6.200 

erhvervsaktive eller studerende personer. Der er sket et fald på 3,1 procentpoint siden 2007 blandt de 25-64-

årige, men ændringen er ikke statistisk signifikant (ikke vist). 
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Der er lidt flere mænd end kvinder, som ikke er fysisk aktive i forbindelse med transport til og fra arbejde 

eller uddannelsessted, og der er en tendens til, at andelen stiger med alderen. Næsten én ud af tre over 35 år 

hverken cykler eller går til og fra arbejde eller uddannelsessted, mens det kun er én ud af ti af de 16-24-årige.  

Andelen af borgere, som ikke er fysisk aktive i forbindelse med transport til og fra arbejde eller 

uddannelsessted, er størst blandt borgere med kortere uddannelser. Der er samtidig en sammenhæng mellem 

afstand til arbejde/uddannelsessted og fysisk aktivitet i forbindelse med transport. Andelen af borgere, der 

hverken cykler eller går til og fra arbejde eller uddannelsessted, er dobbelt så stor, hvis afstanden til arbejde 

er over 10 km, som hvis afstanden til arbejde er under 10 km.  

Tabel 2.4 Borgere, som hverken cykler eller går til og fra arbejde eller uddannelsessted 

                                                                         %                                                                                           Personer 

10+ km                        

59 km                        

04 km                        

Afstand til arbejde           

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse      

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              24

  24

  25

  22

   9

  18

  30

  29

  30

  33

  23

  25

  17

  16

  31

0 10 20 30 40%

    4.100

      800

    1.300

    2.100

    1.300

    2.500

    1.200

    1.800

    2.000

      800

      500

    2.700

    3.500

    6.200

  212.500

0 1  

2.5 Euforiserende stoffer 

Eksperimenter med euforiserende stoffer (herefter kaldet stoffer) er et ungdomsfænomen. Næsten alle, der 

prøver at tage stoffer, har debut, inden de er fyldt 20 år, og de fleste stopper igen. Eksperimenterende brug af 

stoffer medfører risiko for ulykker, risiko for at komme ud i stofmisbrug samt risiko for forgiftning med og 

uden døden til følge. Hash hæmmer indlæringsevnen i op til fire uger efter brug og kan derfor have 

konsekvenser for den enkeltes skolegang og uddannelsesmuligheder. Siden 2000 har eksperimenterende brug 

af hash og andre stoffer i Danmark ligget på et stabilt niveau. Hash er mest udbredt. Herefter kommer de 

stimulerende stoffer amfetamin, kokain og ecstasy (Sundhedsstyrelsen, 2009). 

I Lyngby-Taarbæk Kommune har 45 % af de unge - svarende til 4.700 personer – eksperimenteret med hash, 

mens 13 % af de unge – svarende til 1.400 personer – har eksperimenteret med andre stoffer end hash (tabel 

2.5). En større andel af mænd end kvinder har prøvet hash og andre stoffer. Tilsvarende har en større andel af 
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de 25-34-årige prøvet andre stoffer sammenlignet med de 16-24-årige, mens der er en lidt større andel af de 

16-24-årige, som har prøvet hash. 

I alt har 6,2 % af de unge – svarende til 700 personer – taget euforiserende stoffer inklusiv hash inden for den 

seneste måned (ikke vist). 

Tabel 2.5 Unge, som har prøvet hash og andre euforiserende stoffer 

                                                               Hash                                                              Andre stoffer 

                                                          %                                             Personer       %                                   Personer 

2534 år          

1624 år          

Alder             

Kvinde            

Mand              

Køn               

LyngbyTaarbæk    

Region Hovedstaden   55

  45

  50

  39

  47

  42
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0 5 10 15 20%

      800
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      600

      800

    1.400

   74.700

0 1
 

2.6 Ubeskyttet sex 

Ubeskyttet sex er årsag til en række sundhedsproblemer, herunder uønsket graviditet og sexsygdomme som 

livmoderhalskræft, HIV, klamydia, kønsvorter, herpes og gonoré. Især unge og unge voksne er i risiko for at 

opleve sundhedsproblemer som følge af ubeskyttet sex.  

Spørgsmålene om seksuel sundhed er kun stillet til borgere i alderen 16-34 år, og opgørelserne er derfor kun 

for denne aldersgruppe.  

I alt 22 % af de unge i Lyngby-Taarbæk Kommune, som har haft seksuel debut, – svarende til 2.000 personer 

– brugte ikke prævention ved seneste samleje, selvom de ikke ønsker et barn. 10 % af de unge – svarende til 

900 personer – brugte ikke kondom ved seneste samleje, selvom de har skiftende seksualpartnere (ikke vist).  

3 Generelt helbred 

Et væsentligt aspekt af borgernes generelle sundhedstilstand er, hvordan den enkelte borger oplever og 

vurderer sit eget helbred samt sit fysiske og psykiske velbefindende. Helbred er dog ikke entydigt og kan 

måles på flere forskellige måder. I de følgende afsnit beskrives borgernes generelle helbredstilstand i 

Lyngby-Taarbæk Kommune. Der sættes fokus på selvvurderet helbred, fysisk og mentalt helbred målt ved 

SF-12 samt stress. 

3.1 Selvvurderet helbred 

Borgernes vurdering af eget helbred er en selvstændig risikofaktor for sygelighed og dødelighed. Jo dårligere 

en person vurderer sit eget helbred, des større er risikoen for død og udvikling af sygdom.  
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Tabel 3.1 Selvvurderet helbred i kommunen 

 

 
Lyngby- 
Taarbæk 
Kommune 

Region 
Hovedstaden 

 % % 

Fremragende 14 13 

Vældig godt 39 37 

Godt 35 36 

Mindre godt 9 12 

Dårligt 3 3 

 

I Lyngby-Taarbæk Kommune vurderer 12 % af borgerne – svarende til 4.900 personer – at de har et mindre 

godt eller dårligt helbred (tabel 3.2). Der er ikke sket nogen betydelige ændringer siden 2007 blandt de 25-

79-årige (ikke vist). 

Der er en lidt større andel af kvinder end mænd, som har et mindre godt eller dårligt selvvurderet helbred, og 

andelen stiger med alderen (tabel 3.2). For de 35-44-årige er det kun én ud af ti, som har mindre godt eller 

dårligt selvvurderet helbred, mens andelen er dobbelt så høj blandt de 65-79-årige og tre gange så høj blandt 

de ældste borgere (80+årige). Den høje andel blandt de ældste borgere kan skyldes, at denne aldersgruppe er 

plaget af sygdomme, som påvirker deres vurdering af eget helbred. Der ses en social gradient i forhold til 

selvvurderet helbred. Dobbelt så mange borgere med en kortere uddannelse har et mindre godt eller dårligt 

selvvurderet helbred sammenlignet med borgere med en lang videregående uddannelse.  

Tabel 3.2 Borgere, som har et mindre godt eller dårligt selvvurderet helbred 

                                                                          %                                                                                          Personer 

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse      

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

80+ år                        

6579 år                      

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              15

  12

  10

  13
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    2.000

    4.900

  192.800

0 1  



11 

3.2 Stress  

Længerevarende stress kan medføre øget risiko for en række sygdomme som hjertekarsygdomme og 

depression. Stress kan også medføre forværring af eksisterende sygdomme. Stress er her målt med Cohens 

Perceived Stress Scale, som er en valideret stress-skala. Den måler personens oplevelse af stress inden for 

den seneste måned ved hjælp af ti spørgsmål inden for følgende dimensioner af stress: Uforudsigelighed, 

manglende kontrol og høje krav (Cohen et al.; 1983).  

I Lyngby-Taarbæk Kommune har 15 % af borgerne – svarende til 6.200 personer - et højt stressniveau (tabel 

3.3). Der er ikke sket nogen ændringer siden 2007 blandt de 25-79-årige (ikke vist). 

Flere kvinder end mænd har et højt stressniveau. Der ses tendens til, at andelen af borgere med højt 

stressniveau falder med alderen. Det gælder dog ikke for borgerne på 80 år og derover, som har den højeste 

andel af borgere med et højt stressniveau. Uddannelsesniveauet har betydning for borgernes stressniveau. Jo 

kortere uddannelse, des større er andelen af borgere har højt stressniveau.  

Tabel 3.3 Borgere, som har et højt stressniveau 

                                                                          %                                                                                          Personer 

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse      

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

80+ år                        

6579 år                      

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              19

  15

  11

  18

  15

  14

  15

  14

  13

  11

  32

  19

  15

   9

0 10 20 30 40%
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    1.100

      700

      900

    1.000

    1.100

      700

      800

    4.000

    2.200

    6.200

  253.100

0 1  

* Andelen af borgere i regionen med højt stressniveau er fastlagt på forhånd. Lyngby-
Taarbæk Kommunes andel af borgere med højt stressniveau skal derfor betragtes 
relativt i forhold til regionsandelen. 

* 



12 

4 Biologiske mål 

De første tegn på, at kroppen er i meget høj risiko for at udvikle kronisk sygdom, kan måles ved ændringer i 

biologiske mål som vægt og blodtryk. Disse biologiske mål er ofte betinget af borgerens sundhedsadfærd i 

form af rygning, fysisk aktivitet, kostvaner og alkoholforbrug.  

4.1 Overvægt 

Overvægt medfører øget risiko for udvikling af følgesygdomme som type 2 diabetes, hjertekarsygdomme, 

muskelskeletsygdomme og visse kræftformer. Derudover kan overvægt medføre psykosociale problemer og 

forringet livskvalitet.  

Overvægt vurderes på baggrund af borgernes Body Mass Index (BMI). BMI inddeles i fire vægtklasser 

baseret på WHO’s definition: 

• Undervægt: BMI < 18,5 

• Normalvægt: BMI 18,5 - < 25,0 

• Moderat overvægt: BMI 25,0 - < 30,0 

• Svær overvægt: BMI >= 30,0  

I Lyngby-Taarbæk Kommune er 37 % af borgerne moderat eller svært overvægtige (tabel 4.1). Det svarer til 

15.200 personer. Der er sket en stigning i andelen af moderat eller svært overvægtige på 2,2 procentpoint 

siden 2007 blandt de 25-79-årige, men ændringen er ikke statistisk signifikant (ikke vist). 

Der er en større andel af overvægtige blandt mænd end blandt kvinder. Andelen af overvægtige borgere 

stiger med alderen indtil 64-års alderen, hvorefter forekomsten falder igen i gruppen af ældre over 64 år. 

Årsagen til den lave andel af overvægtige blandt de 80+årige kan være, at de overvægtige borgere enten er 

døde af følgesygdomme, eller at der i disse aldersgrupper er mange kronisk syge borgere med deraf følgende 

vægttab. Der er en større andel af overvægtige blandt borgere med kortere uddannelse sammenlignet med 

borgere med en mellemlang eller lang videregående uddannelse.  
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Tabel 4.1 Borgere, som er moderat/svær overvægtige eller har forhøjet blodtryk 

                                                                          Moderat/svær overvægt                  Forhøjet blodtryk 

                                                                    %                                    Personer     %                                   Personer 

Lang videreg. uddannelse      

Mellemlang videreg. uddannelse   

Kortere uddannelse            

Uddannelse                    

80+ år                        

6579 år                      

5564 år                      

4554 år                      

3544 år                      

2534 år                      

1624 år                      

Alder                         

Kvinde                        

Mand                          

Køn                           

LyngbyTaarbæk                

Region Hovedstaden              42

  37

  44
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  36
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4.2 Forhøjet blodtryk 

Forhøjet blodtryk er en af de vigtigste risikofaktorer for hjertekarsygdomme og tidlig død. Det høje blodtryk 

påvirker blodkarrene og fremmer åreforkalkning. Dette kan føre til forkalkningssygdomme i hjertet samt 

blødning og blodpropper i hjernen. Sammen med rygning er højt blodtryk den vigtigste risikofaktor for 

hjertekarsygdomme. Borgere med forhøjet blodtryk dør i gennemsnit 1-3 år tidligere sammenlignet med 

borgere med normalt blodtryk. (Statens Institut for Folkesundhed, 2006). 

I Lyngby-Taarbæk Kommune har 19 % af borgerne forhøjet blodtryk. Dette svarer til 7.600 personer (tabel 

4.1). 

Andelen af borgere med forhøjet blodtryk er næsten den samme blandt kvinder og mænd, mens andelen 

stiger med alderen. Således har kun én ud af otte borgere på 45-54 år forhøjet blodtryk, mens fire ud af ti 65-

79-årige og halvdelen af borgerne på 80 år eller derover har forhøjet blodtryk. Der er en social gradient i 

forekomsten af forhøjet blodtryk. Mens hver fjerde borger med en kortere uddannelse har forhøjet blodtryk, 

er det kun hver syvende borger med en lang videregående uddannelse. 
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5 Kroniske sygdomme 

Kroniske sygdomme er blandt de fleste borgere ikke umiddelbart livstruende, men kan medføre 

begrænsninger i hverdagen i form af f.eks. funktionstab, nedsat livskvalitet og social isolation. Borgere med 

kroniske sygdomme er den patientgruppe, der optager flest ressourcer i sundhedsvæsenet. Der stilles derfor 

store krav til sundhedsvæsenets håndtering af disse borgere både i regionerne og kommunerne. 

Den akutte behandling og den efterfølgende kontrol og behandling af mange kroniske sygdomme er blevet 

markant forbedret i løbet af de seneste 10-20 år. Dette medfører, at flere overlever længere med kronisk 

sygdom, og dermed stiger forekomsten af de kroniske sygdomme i befolkningen. Man må samtidig forvente, 

at der i takt med denne udvikling også vil være en større andel af borgere, der lever med flere kroniske 

sygdomme. 

5.1 Forekomsten af kroniske sygdomme 

I Lyngby-Taarbæk Kommune lever 44 % af borgerne uden kronisk sygdom. Knapt hver tredje borger har én 

kronisk sygdom. Hver tiende borger lever med tre eller flere kroniske sygdomme – svarende til 4.300 

personer. De hyppigste sygdomme er allergi og slidgigt (tabel 5.1). 

Tabel 5.1 Forekomsten af kroniske sygdomme 

                                                                            Lyngby-Taarbæk Kommune                               Region Hovedstaden 

                                                                      %                                 Personer        %                               Personer 

3+ kroniske sygdomme         

2 kroniske sygdomme          

1 kronisk sygdom             

Flere kroniske sygdomme      

Allergi                      

Migræne, hovedpine           

Vedvarende psykiske sygdomme 

Forbigående psykiske sygdomme

Psykiske sygdomme            

Knogleskørhed                

Rygsygdomme                  

Slidgigt                     

Leddegigt                    

Muskelskeletsygdomme         

KOL                          

Astma                        

Luftvejssygdomme             

Kræft                        

Diabetes                     

Hjertekarsygdomme            

Uden kronisk sygdom            44
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  17
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 39.700

163.700

233.800

 75.700

 55.800

 97.500

 29.400

 58.400

 49.000

555.600

0 1  

5.2 Kroniske sygdomme og sundhedsadfærd 

Mange af de kroniske sygdomme hænger sammen med sundhedsadfærd. Ændring af sundhedsadfærden er 

derfor en vigtig komponent i rehabiliteringen og behandlingen af flere af de kroniske sygdomme, og en 

hensigtsmæssig sundhedsadfærd er afgørende for prognosen.  
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Som beskrevet i kapitel 2 ryger 15 % af borgerne i Lyngby-Taarbæk Kommune, 28 % har en risikabel 

alkoholadfærd, 10 % spiser en meget usund kost, og 32 % er fysisk aktive mindre end 30 minutter om dagen 

(tabel 5.2).  

Rygning: For størsteparten af de kroniske sygdomme er der en større andel af dagligrygere end i 

befolkningen generelt. Rygning er især udbredt blandt borgere med KOL og forbigående psykiske 

sygdomme. Næsten hver tredje borger med KOL ryger. 

Alkohol: Blandt borgere med KOL eller vedvarende psykiske sygdomme er der mange, som har en risikabel 

alkoholadfærd sammenlignet med befolkningen generelt. Omvendt er andelen en anelse mindre for de fleste 

andre kroniske sygdomme.  

Kost: Andelen af borgere, der spiser meget usundt, er større blandt borgere med rygsygdomme og 

forbigående psykiske sygdomme sammenlignet med befolkningen generelt.  

Fysisk aktivitet: Generelt er der en større andel af borgere med kronisk sygdom, som ikke er fysisk aktive 

30 minutter om dagen, sammenlignet med befolkningen generelt. Denne sammenhæng kan dels skyldes, at 

kroniske sygdomme gør det vanskeligt at være fysisk aktiv, og dels at mangel på fysisk aktivitet medvirker til 

udviklingen af nogle kroniske sygdomme. To ud af tre borgere med KOL og ca. halvdelen af borgerne med 

hjertekarsygdomme eller vedvarende psykiske sygdomme er fysisk aktive mindre end 30 minutter om dagen.  

Flere kroniske sygdomme: Der er en tendens til, at andelen af borgere med uhensigtsmæssig 

sundhedsadfærd i forhold til kost og fysisk aktivitet stiger med antallet af kroniske sygdomme hos den 

enkelte borger, mens den er konstant i forhold til alkohol. 

Tabel 5.2 Borgere med kronisk sygdom, som ikke lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger 

 

 Ryger 
Risikabel 

alkoholadfærd 
Meget usunde 
kostvaner 

Fysisk inaktiv 

 % Personer % Personer % Personer % Personer 

Lyngby-Taarbæk Kommune 15 6.000 28 11.300 10 3.900 32 13.000 

Hjertekarsygdomme 24 500 24 500 - - 49 1.000 

Diabetes - - - - - - 42 600 

Kræft - - 28 300 - - 33 400 

KOL 30 500 32 500 - - 65 1.000 

Slidgigt 12 800 26 1.700 7 400 41 2.700 

Rygsygdomme 15 500 20 700 16 500 43 1.500 

Forbigående psykiske 
sygdomme 

26 1.400 25 1.400 17 900 38 2.100 

Vedvarende psykiske 
sygdomme 

- - 38 500 - - 56 800 

Flere kroniske sygdomme         

1 kronisk sygdom 16 1.800 27 3.100 8 800 32 3.600 

2 kroniske sygdomme 20 1.300 27 1.700 9 600 32 2.000 

3+ kroniske sygdomme 16 600 25 1.000 15 600 51 2.100 
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6 Sexsygdomme 

Sexsygdomme kan være meget ubehagelige og svære at slippe af med, og for mange unge er sygdommene en 

psykisk belastning. Klamydia kan derudover medføre underlivsbetændelse, ufrivillig barnløshed, graviditet 

uden for livmoderen og kroniske underlivssmerter. Sundhedsstyrelsen vurderer, at tusindvis af tilfælde af 

sexsygdomme ikke identificeres, fordi en stor del af infektionerne forløber uden symptomer. De mange 

symptomløse borgere øger risikoen for, at andre smittes. Undersøgelser tyder på, at de unge ikke ved, hvor 

stor risikoen er ved at dyrke ubeskyttet sex (www.sst.dk). 

Opgørelserne i dette afsnit gælder kun for borgere i alderen 16-34 år, da spørgsmålene om seksuel sundhed 

kun er stillet til denne aldersgruppe. 

I Lyngby-Taarbæk Kommune har 17 % af de unge – svarende til 1.500 personer – fået konstateret én eller 

flere sexsygdomme. Klamydia er den mest udbredte sexsygdom. 12 % af de unge har fået konstateret 

klamydia (ikke vist). Der er ikke data nok til at opgøre alders- og kønsfordelingen for sexsygdomme. 
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Kulturkalender Bibliotekerne Fritid og kultur Foreninger Natur og miljø RudersdalRuten Kort Tilflytter Turist VM - cykling

VM - cykling 

VM-site: Copenhagen2011 

Hotline 

FAQ – forslag, spørgsmål og 
svar 

Berørte borgere 

Erhvervsdrivende 

Trafik: ændringer under løbene 

Parkering 

VM-ruten 

Hot spots 

Program 

Turist 

Cykling – meget mere end VM 

Presserum 

Rundt om VM 

In English - Road World 
Championships 2011 

VM-kort 

VM i landevejscykling medfører store ændringer i 

trafikken i kommunen før, under og efter løbene. 

  

Vi har særligt fokus på de borgere og virksomheder, 

der bliver direkte berørt af arrangementet, og 

planlægger løsninger for parkering mv. 

Kongevejen spærret for al trafik mellem Holte 
og Virum 

Kongevejen bliver spærret for al trafik i begge retninger mellem krydset ved Holte 

Stationsvej-Øverødvej i Holte og krydset ved Skodsborgvej-Frederiksdalvej i Virum. 

  

Kongevejen bliver desuden spærret i sydgående retning mellem krydset ved Holte 

Stationsvej-Øverødvej og krydset ved Dronninggårds Allé i Holte. 

  

Endelig bliver Holte Stationsvej spærret mellem Rønnebær Allé og Kongevejen i den 

sydlige kørebane (nærmest skoven). 

  

Disse afspærringer finder sted: 

� Tirsdag den 20. september fra kl. 5 om morgenen 

� Onsdag den 21. september - hele døgnet 

� Torsdag den 22. september - hele døgnet 

� Fredag den 23. september - hele døgnet 

� Lørdag den 24. september - hele døgnet 

� Søndag den 25. september - hele døgnet 

� Mandag den 26. september - til kl. 5 om morgenen  

NB! Alle tidspunkter er med forbehold.  

  

Beboere på Hjortholmsvej og Skovstykkket samt enkelte andre beboere, der kun har 

udkørsel via Kongevejen, får mulighed for at komme til og fra deres bopæl med bil, når 

der ikke afvikles løb. 

VM-ruten spærret for al trafik under selve løbene 

VM-ruten spærres for al trafik under løbene og lidt tid før og efter (undtagen 

Kongevejen, som er spærret i længere tid). 

  

VM-ruten forløber ad Kongevejen, Øverødvej, Vangebovej, Mothsvej, Søllerødvej, 

Attemosevej, Egebækvej, Rundforbivej, Skodsborgvej og Kongevejen. Start- og 

målområdet kommer til at ligge på Kongevejen på toppen af Geels Bakke ved Holte. 

  

Det ikke være muligt at benytte bil eller parkere på vejene i det afspærrede område: 

� Fredag den 23. september fra kl. ca. 8.15 til 18 

� Lørdag den 24. september fra kl. ca. 8.15 til 18 

� Søndag den 25. september fra kl. ca. 9 til 18 

NB! Alle tidspunkter er med forbehold.  

  

På Skodsborgvej fra Rundforbivej til Langebjerg anvendes kun den nordlige kørebane 

til cykelløbet. Den sydlige vejbane kan derfor med forsigtighed anvendes til ind- og 

udkørsel til Langebjerg og Nærumvænge Torv. 

Motorvejsramperne i Nærum bliver spærret under selve løbene 

Motorvejsfra- og tilkørsel 14 i Nærum bliver lukket på løbsdagene under VM 2011.  

Strandvejen-Skodsborgvej bliver kortvarigt lukket 25. september 

Søndag den 25. september starter cykelrytterne i København og kører med politi-

eskorte til VM-ruten ad Strandvejen og Skodsborgvej. I denne forbindelse vil vejene 

kortvarigt blive lukket for kørsel.  

Fodgængere og cyklister 

Det vil være muligt at gå og cykle eller trække cyklen på fortove og i vejkanter bag 

afspærringerne. 

  

Mange steder på ruten bliver der overgange, hvor man til fods eller på cykel kan 

komme på tværs af vejen, når feltet ikke er i nærheden. 

Trafik: ændringer under løbene Nyt om kultur og fritid

Se alle nyheder

Cyklende medarbejdere 
inviterer de erhvervsdrivende 
til infomøde 
 
Holder I fest den 23. 
september? 
 
Rudersdal Senior Triatlon 4 
 
Biblioteket kommer hjem til 
dig 
 
Ung Dag på Nærum 
Ungdomsgård 
 

     

Søg her ... Sitemap 

Kontakt og åbningstider Nyheder Nyhedsbrev og RSS WebTV A-Å Om hjemmesiden English Min Rude
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Rudersdal Kommune  Øverødvej 
2, 2840 Holte  Tlf: 46 11 00 00  
» rudersdal@rudersdal.dk  » 
Åbningstider   

Kategorier:Kultur og fritidBy, bolig og byggeri 

Senest opdateret: 9. marts 2011 

Kontakt redaktør: pbj@rudersdal.dk 

 

Tidspunkter med forbehold 

Alle klokkeslæt er med forbehold. 

  

Alt efter, hvordan trafikken er på dagen, hvor mange tilskuere der kommer, og hvor 

hurtigt cykelrytterne cykler, kan åbningen af ruten ske tidligere eller senere. 

  

Vi har anlagt et konservativt skøn, så ruten vil næppe blive lukket tidligere end de 

angivne tidspunkter. Men der kan stadig nå at ske ændringer. 

Pendler du på Kongevejen? 

Hvis du dagligt kører ad Kongevejen mellem Holte og Virum, skal du være særligt 

opmærksom på, hvornår den er lukket for færdsel, så du kan finde alternative ruter i 

perioden. Og så er det en god idé at beregne ekstra tid til transport, da særligt VM giver 

meget ekstra trafik med både deltagere og tilskuere, der ikke er hjemmevante. 

  

Også tidligere på ugen kan der opstå problemer, da store dele af indre København 

lukkes på grund af enkeltstarterne under VM. 

Offentlig transport  

Heller ikke den offentlige transport kan køre ad sine sædvanlige ruter, men vil i dagene 

med cykelløb benytte alternative ruter. 

  

Vi samarbejder med trafikselskaberne om ekstra tog og busser til VM 2011, og vi 

informerer nærmere om dette i løbet af 2011. 

  

Der kommer til at køre særlige shuttle-busser, som publikum kan benytte til at komme 

fra parkeringspladserne ind til VM-ruten. 

Parkering 

» Parkering 

Hjemmepleje og ambulancekørsel mv. 

Afspærring af veje giver noget besvær med at komme rundt – også for den offentlige 

hjælp. Men vi er meget opmærksomme på, at hjemmepleje, ambulancer, politi- og 

brandbiler mv. naturligvis kommer frem, så ingen skal mangle hjælp i perioden. 

  

Pendler du til Københavns centrum? 

En stor del af det indre af København vil være lukket af mandag den 19., tirsdag den 20. og 
onsdag den 21. september 2011, når enkeltstarterne afvikles i København. Dele af H.C. 
Andersens Boulevard, hvor der er målområde, bliver afspærret allerede fra torsdag den 15. 
september. Dette vil få stor betydning for både bilister og kollektiv trafik. 

Adresse Kontakt

VM-hotline Tlf: 72 68 10 00 

pbj@rudersdal.dk 

www.copenhagen2011.dk 

Telefontid: Mandag-onsdag kl. 10-15, torsdag kl. 10-17 og fredag kl. 10-13 - dog hele døgnet under VM i 

landevejscykling 
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VM i landevejscykling medfører store ændringer i trafikken i kommunen 

før, under og efter løbene. 

  

Vi har særligt fokus på de borgere og virksomheder, der bliver direkte 

berørt af arrangementet, og planlægger løsninger for parkering mv. 

Kongevejen spærret for al trafik mellem Holte og Virum 

Kongevejen bliver spærret for al trafik i begge retninger mellem krydset 

ved Holte Stationsvej-Øverødvej i Holte og krydset ved Skodsborgvej-

Frederiksdalvej i Virum. 

  

Kongevejen bliver desuden spærret i sydgående retning mellem krydset ved Holte Stationsvej-Øverødvej 

og krydset ved Dronninggårds Allé i Holte. 

  

Endelig bliver Holte Stationsvej spærret mellem Rønnebær Allé og Kongevejen i den sydlige kørebane 

(nærmest skoven). 

  

Disse afspærringer finder sted: 

� Tirsdag den 20. september fra kl. 5 om morgenen 

� Onsdag den 21. september - hele døgnet 

� Torsdag den 22. september - hele døgnet 

� Fredag den 23. september - hele døgnet 

� Lørdag den 24. september - hele døgnet 

� Søndag den 25. september - hele døgnet 

� Mandag den 26. september - til kl. 5 om morgenen  

NB! Alle tidspunkter er med forbehold.  

  

Beboere på Hjortholmsvej og Skovstykkket samt enkelte andre beboere, der kun har udkørsel via 

Kongevejen, får mulighed for at komme til og fra deres bopæl med bil, når der ikke afvikles løb. 

VM-ruten spærret for al trafik under selve løbene 

VM-ruten spærres for al trafik under løbene og lidt tid før og efter (undtagen Kongevejen, som er spærret i 

længere tid). 

  

VM-ruten forløber ad Kongevejen, Øverødvej, Vangebovej, Mothsvej, Søllerødvej, Attemosevej, Egebækvej, 

Rundforbivej, Skodsborgvej og Kongevejen. Start- og målområdet kommer til at ligge på Kongevejen på 

toppen af Geels Bakke ved Holte. 

  

Det ikke være muligt at benytte bil eller parkere på vejene i det afspærrede område: 

� Fredag den 23. september fra kl. ca. 8.15 til 18 

� Lørdag den 24. september fra kl. ca. 8.15 til 18 

� Søndag den 25. september fra kl. ca. 9 til 18 

Trafik: ændringer under løbene
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NB! Alle tidspunkter er med forbehold.  

  

På Skodsborgvej fra Rundforbivej til Langebjerg anvendes kun den nordlige kørebane til cykelløbet. Den 

sydlige vejbane kan derfor med forsigtighed anvendes til ind- og udkørsel til Langebjerg og Nærumvænge 

Torv. 

Motorvejsramperne i Nærum bliver spærret under selve løbene 

Motorvejsfra- og tilkørsel 14 i Nærum bliver lukket på løbsdagene under VM 2011.  

Strandvejen-Skodsborgvej bliver kortvarigt lukket 25. september 

Søndag den 25. september starter cykelrytterne i København og kører med politi-eskorte til VM-ruten ad 

Strandvejen og Skodsborgvej. I denne forbindelse vil vejene kortvarigt blive lukket for kørsel.  

Fodgængere og cyklister 

Det vil være muligt at gå og cykle eller trække cyklen på fortove og i vejkanter bag afspærringerne. 

  

Mange steder på ruten bliver der overgange, hvor man til fods eller på cykel kan komme på tværs af vejen, 

når feltet ikke er i nærheden. 

Tidspunkter med forbehold 

Alle klokkeslæt er med forbehold. 

  

Alt efter, hvordan trafikken er på dagen, hvor mange tilskuere der kommer, og hvor hurtigt cykelrytterne 

cykler, kan åbningen af ruten ske tidligere eller senere. 

  

Vi har anlagt et konservativt skøn, så ruten vil næppe blive lukket tidligere end de angivne tidspunkter. Men 

der kan stadig nå at ske ændringer. 

Pendler du på Kongevejen? 

Hvis du dagligt kører ad Kongevejen mellem Holte og Virum, skal du være særligt opmærksom på, hvornår 

den er lukket for færdsel, så du kan finde alternative ruter i perioden. Og så er det en god idé at beregne 

ekstra tid til transport, da særligt VM giver meget ekstra trafik med både deltagere og tilskuere, der ikke er 

hjemmevante. 

  

Også tidligere på ugen kan der opstå problemer, da store dele af indre København lukkes på grund af 

enkeltstarterne under VM. 

Offentlig transport  

Heller ikke den offentlige transport kan køre ad sine sædvanlige ruter, men vil i dagene med cykelløb 

benytte alternative ruter. 

  

Vi samarbejder med trafikselskaberne om ekstra tog og busser til VM 2011, og vi informerer nærmere om 

dette i løbet af 2011. 

  

Der kommer til at køre særlige shuttle-busser, som publikum kan benytte til at komme fra 

parkeringspladserne ind til VM-ruten. 

Parkering 

» Parkering 

Hjemmepleje og ambulancekørsel mv. 

Afspærring af veje giver noget besvær med at komme rundt – også for den offentlige hjælp. Men vi er meget 

opmærksomme på, at hjemmepleje, ambulancer, politi- og brandbiler mv. naturligvis kommer frem, så ingen 
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skal mangle hjælp i perioden. 

  

Udskrift fra www.rudersdal.dk - d. 24. marts 2011.  
Ophavsretten tilhører Rudersdal Kommune.  
Informationerne må alene anvendes til eget ikke-kommercielt brug.  

Pendler du til Københavns centrum? 

En stor del af det indre af København vil være lukket af mandag den 19., tirsdag den 20. og 
onsdag den 21. september 2011, når enkeltstarterne afvikles i København. Dele af H.C. 
Andersens Boulevard, hvor der er målområde, bliver afspærret allerede fra torsdag den 15. 
september. Dette vil få stor betydning for både bilister og kollektiv trafik. 

Adresse Kontakt

VM-hotline Tlf: 72 68 10 00 

pbj@rudersdal.dk 

www.copenhagen2011.dk 

Telefontid: Mandag-onsdag kl. 10-15, torsdag kl. 10-17 og fredag kl. 10-13 - dog hele døgnet under VM i landevejscykling 
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Dato 24/3-2011

Signaturforklaring



 

VM i landevejscykling medfører store ændringer i trafikken i kommunen 

før, under og efter løbene. 

  

Vi har særligt fokus på de borgere og virksomheder, der bliver direkte 

berørt af arrangementet, og planlægger løsninger for parkering mv. 

Kongevejen spærret for al trafik mellem Holte og Virum 

Kongevejen bliver spærret for al trafik i begge retninger mellem krydset 

ved Holte Stationsvej-Øverødvej i Holte og krydset ved Skodsborgvej-

Frederiksdalvej i Virum. 

  

Kongevejen bliver desuden spærret i sydgående retning mellem krydset ved Holte Stationsvej-Øverødvej 

og krydset ved Dronninggårds Allé i Holte. 

  

Endelig bliver Holte Stationsvej spærret mellem Rønnebær Allé og Kongevejen i den sydlige kørebane 

(nærmest skoven). 

  

Disse afspærringer finder sted: 

� Tirsdag den 20. september fra kl. 5 om morgenen 

� Onsdag den 21. september - hele døgnet 

� Torsdag den 22. september - hele døgnet 

� Fredag den 23. september - hele døgnet 

� Lørdag den 24. september - hele døgnet 

� Søndag den 25. september - hele døgnet 

� Mandag den 26. september - til kl. 5 om morgenen  

NB! Alle tidspunkter er med forbehold.  

  

Beboere på Hjortholmsvej og Skovstykkket samt enkelte andre beboere, der kun har udkørsel via 

Kongevejen, får mulighed for at komme til og fra deres bopæl med bil, når der ikke afvikles løb. 

VM-ruten spærret for al trafik under selve løbene 

VM-ruten spærres for al trafik under løbene og lidt tid før og efter (undtagen Kongevejen, som er spærret i 

længere tid). 

  

VM-ruten forløber ad Kongevejen, Øverødvej, Vangebovej, Mothsvej, Søllerødvej, Attemosevej, Egebækvej, 

Rundforbivej, Skodsborgvej og Kongevejen. Start- og målområdet kommer til at ligge på Kongevejen på 

toppen af Geels Bakke ved Holte. 

  

Det ikke være muligt at benytte bil eller parkere på vejene i det afspærrede område: 

� Fredag den 23. september fra kl. ca. 8.15 til 18 

� Lørdag den 24. september fra kl. ca. 8.15 til 18 

� Søndag den 25. september fra kl. ca. 9 til 18 

Trafik: ændringer under løbene
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NB! Alle tidspunkter er med forbehold.  

  

På Skodsborgvej fra Rundforbivej til Langebjerg anvendes kun den nordlige kørebane til cykelløbet. Den 

sydlige vejbane kan derfor med forsigtighed anvendes til ind- og udkørsel til Langebjerg og Nærumvænge 

Torv. 

Motorvejsramperne i Nærum bliver spærret under selve løbene 

Motorvejsfra- og tilkørsel 14 i Nærum bliver lukket på løbsdagene under VM 2011.  

Strandvejen-Skodsborgvej bliver kortvarigt lukket 25. september 

Søndag den 25. september starter cykelrytterne i København og kører med politi-eskorte til VM-ruten ad 

Strandvejen og Skodsborgvej. I denne forbindelse vil vejene kortvarigt blive lukket for kørsel.  

Fodgængere og cyklister 

Det vil være muligt at gå og cykle eller trække cyklen på fortove og i vejkanter bag afspærringerne. 

  

Mange steder på ruten bliver der overgange, hvor man til fods eller på cykel kan komme på tværs af vejen, 

når feltet ikke er i nærheden. 

Tidspunkter med forbehold 

Alle klokkeslæt er med forbehold. 

  

Alt efter, hvordan trafikken er på dagen, hvor mange tilskuere der kommer, og hvor hurtigt cykelrytterne 

cykler, kan åbningen af ruten ske tidligere eller senere. 

  

Vi har anlagt et konservativt skøn, så ruten vil næppe blive lukket tidligere end de angivne tidspunkter. Men 

der kan stadig nå at ske ændringer. 

Pendler du på Kongevejen? 

Hvis du dagligt kører ad Kongevejen mellem Holte og Virum, skal du være særligt opmærksom på, hvornår 

den er lukket for færdsel, så du kan finde alternative ruter i perioden. Og så er det en god idé at beregne 

ekstra tid til transport, da særligt VM giver meget ekstra trafik med både deltagere og tilskuere, der ikke er 

hjemmevante. 

  

Også tidligere på ugen kan der opstå problemer, da store dele af indre København lukkes på grund af 

enkeltstarterne under VM. 

Offentlig transport  

Heller ikke den offentlige transport kan køre ad sine sædvanlige ruter, men vil i dagene med cykelløb 

benytte alternative ruter. 

  

Vi samarbejder med trafikselskaberne om ekstra tog og busser til VM 2011, og vi informerer nærmere om 

dette i løbet af 2011. 

  

Der kommer til at køre særlige shuttle-busser, som publikum kan benytte til at komme fra 

parkeringspladserne ind til VM-ruten. 

Parkering 

» Parkering 

Hjemmepleje og ambulancekørsel mv. 

Afspærring af veje giver noget besvær med at komme rundt – også for den offentlige hjælp. Men vi er meget 

opmærksomme på, at hjemmepleje, ambulancer, politi- og brandbiler mv. naturligvis kommer frem, så ingen 
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skal mangle hjælp i perioden. 

  

Udskrift fra www.rudersdal.dk - d. 24. marts 2011.  
Ophavsretten tilhører Rudersdal Kommune.  
Informationerne må alene anvendes til eget ikke-kommercielt brug.  

Pendler du til Københavns centrum? 

En stor del af det indre af København vil være lukket af mandag den 19., tirsdag den 20. og 
onsdag den 21. september 2011, når enkeltstarterne afvikles i København. Dele af H.C. 
Andersens Boulevard, hvor der er målområde, bliver afspærret allerede fra torsdag den 15. 
september. Dette vil få stor betydning for både bilister og kollektiv trafik. 

Adresse Kontakt

VM-hotline Tlf: 72 68 10 00 

pbj@rudersdal.dk 

www.copenhagen2011.dk 

Telefontid: Mandag-onsdag kl. 10-15, torsdag kl. 10-17 og fredag kl. 10-13 - dog hele døgnet under VM i landevejscykling 
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